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Bedrijfseconomie

1
Inleiding XE "1
Inleiding" 
Verschillen tussen fiscale en bedrijfseconomische boekhouding
Naast de fiscale boekhouding bestaat er een bedrijfs​economische boekhouding. Vanuit de fiscale boekhou​ding wordt de fiscale bedrijfs​winst uitgerekend.

Deze fiscale winst is het uitgangspunt om vervol​gens weer uit te rekenen hoe hoog het bedrag wordt aan inkomstenbelasting en premie volksverzekerin​gen.

De hoogte van de fiscale winst geeft echter hele​maal niet aan of er voldoende belo​ning is voor alle ingezette arbeid en al het geïnvesteerde vermogen.

Het geeft ook helemaal niet aan of er mogelijk nog een beloning is voor het onderne​merschap, dus voor het lopen van risico en het steeds weer moeten ne​men van be​slissingen.

Om te kunnen beoordelen of de hierboven genoemde activiteiten voldoende worden beloond, wordt de bedrijfseconomische boekhouding gebruikt. Ook de naam analyse boekhouding wordt hiervoor wel ge​bruikt.

Enkele grote verschillen tussen de fiscale en de bedrijfseconomische boekhouding zitten in::

 a
de kosten van aangewende arbeid in het bedrijf

 b
de kosten van aangewende kapitaal in het bedrijf

 c
de kosten van de jaarlijkse afschrijvingen

ad a Arbeid

Fiscaal wordt er alleen werkelijk betaalde arbeid (werknemer, betaalde arbeid gezinsleden) als kosten gerekend, be​drijfseconomisch wordt álle aange​wende arbeid als kosten gezien, dit wordt dan berekende arbeid genoemd. Deze arbeid wordt berekend per v.a.k. (volwaardige arbeidskracht). Ze kan verricht zijn door de onder​nemer zelf, gezinsleden en derden. Let er wel op, dat een gedeelte van de berekende arbeidskosten wel de​gelijk uit betaalde arbeid kan be​staan.

Voor de waardering wordt uitgegaan van de bijbehorende CAO-lonen.

Ad b Kapitaal
Ook hier kennen we als fiscale kosten alleen díe rentekosten, die werkelijk betaald zijn. Bedrijfseconomisch wordt het gehele geïnve​steerde vermogen op rentekosten gezet. Het wordt dus beke​ken alsof alles met vreemd vermogen is gefi​nancierd. Deze kosten heten daarom berekende rentekosten. Ook hier kun je vaststellen dat meestal een ge​deelte van deze berekende rentekos​ten uit betaalde rente (vree​md ver​mogen) en berekende rente (eigen vermogen) bestaat.

Ad c Afschrijvingen
Er bestaan verschillende fisca​le afschrijvingsmethoden, onder andere kun je afschrijven mid​dels een bepaald percentage van de balans​waarde of op een be​paald percentage van de aan​schaf​waarde. In ieder geval is het uitgangspunt de (histori​sche) aan​schafwaarde en dat kan al heel wat jaren geleden zijn. Bedrijfs​economisch wordt er vanuit gegaan dat we vooruit kijken en dat het bedrijf door moet kunnen gaan (continueren). Er wordt zoveel mogelijk ge​tracht rekening te houden met te verwachten kosten. Daarom nemen we als uitgangspunt geen aanschafwaarde, maar vervan​gingswaarde. Dit is dus de waarde die je nu moet rekenen om het productiemiddel aan te schaffen. Een vervangingswaarde kan zowel een nieuwe als een tweedehandse aankoop zijn. In KWIN vind je uitvoerige voor​beelden van vervangingswaarden op allerlei gebied.
Leren omgaan met kengetallen
Het begroten heeft, naast een functie in het management van het bedrijf ook een functie in het leren omgaan met kengetallen. Het maken van een bedrijfseconomische begroting van saldo, bedrijfsresultaat en financieringspositie vraag om specifieke kengetallen.

Doelstelling begroting
Om de doelstelling van een begroting helder te krijgen moet je de volgende vragen beantwoorden:

· Voor welke situatie op het bedrijf maak je de begroting? Bijvoorbeeld voor een afgesloten boekjaar, hetzelfde jaar maar dan normatief, de huidige situatie, alternatieven voor de huidige situatie of voor de toekomst?

· Voor welke productieactiviteiten maak je een saldobegroting? Bijvoorbeeld Oostmelkij, akkerbouw, tuinbouw, minicamping of winkelverkoop van eigen producten?

Gegevensbronnen begroting
De gegevensbronnen waar je gebruik van kunt maken, zijn te onderscheiden in:

· Gegevens uit een fiscaal rapport van een accountantskantoor of minas.

· Gegevens uit een deelboekhouding of een saldo in een management‑ of administratiesysteem van het bedrijf

· Normatieve gegevens, bijvoorbeeld uit KWIN, handboeken, NVV of BBPR (programma’s om een aantal opbrengsten en kosten te berekenen).

· Gegevens van andere bedrijven, bijvoorbeeld groepsgemiddelden van het LEI (bijvoorbeeld met behulp van het LEI-programma Face-It) of van accountantsbureau’s.

· Andere gegevens, bijvoorbeeld een inschatting van de gebruiker zelf, van de bedrijfsadviseur of van de ondernemer.

Een probleem bij het gebruik van bestaande gegevens is dat vaak kengetallen iets anders genoemd worden of anders berekend worden. Je moet je bewust zijn van dit probleem en dus goed op je hoede zijn of je wel de goede kengetallen gebruikt en derhalve een goede begroting maakt.

Een begroting bestaat uit 3 onderdelen:

· Het saldo (opbrengsten en toegerekende kosten)

· De bedrijfsbegroting (niet toegerekende kosten)

· De financiering (besparing inclusief belastingen, toe-/afname liquide middelen, en balans)

· In Begru en Begva zijn daar berekeningen van de kostprijs aan toegevoegd.

In dit deel komen saldo, bedrijfsbegroting en kostprijs aan bod.

2
Saldo XE "2
Saldo" 
Oriëntatie
Elke ondernemer moet weloverwogen beslissingen nemen, zowel voor de korte als de lange termijn. Om dit te kunnen, moet je eerst de mogelijkheden en onmogelijkheden van het bedrijf kennen. Dit kun je doen door eerst naar behaalde resultaten van afgelopen jaren te beoordelen. Van daaruit probeer je punten ter verbetering aan te geven.

Om deze punten in de toekomst te kunnen verbeteren, moet je zowel de technische als de financiële gevolgen in kaart brengen. Pas daarna beslis je, wat je gaat veranderen.

In de bedrijfsbegroting wordt daarbij onderscheid gemaakt tussen toegerekende en niet-toegerekende kosten. Toegerekende kosten zijn direct toe te rekenen aan een eindproduct en ze variëren met de omvang. Bijvoorbeeld:

· als er meer dieren zijn, stijgen ook de voerkosten;

· als er meer ha’s grasland zijn, stijgen ook de bemestingskosten.

Niet-toegerekende kosten zijn niet (altijd) direct toe te rekenen aan het eindproduct en ze variëren niet als de productie stijgt of daalt. Bijvoorbeeld:

· of er nou 50, 55 of 60 koeien in een stal lopen, de totale kosten van die stal zijn er niet (nauwelijks) anders door;

· of er nou 50, 55 of 60 koeien op een bedrijf zijn, de totale werktuigkosten zijn er niet (nauwelijks) anders door.

Leerdoelen
Na het bestuderen van dit hoofdstuk kun je:

· de benodigde informatie verzamelen om een saldoberekening uit te voeren;

· een saldoberekening uitvoeren (eventueel op de computer);

· het effect van gewijzigde uitgangspunten op het saldo berekenen;

enkele voorstellen doen om het saldo te verbeteren.

Op de volgende bladzijden vind je achtereenvolgens stukken van de saldoberekening met daarachter uitleg over de berekeningen van 

· voorbeeldbedrijf Oostmelk (melkveebedrijf)

· voorbeeldbedrijf Oosterhuis (fokzeugen en vleesvarkens).

Dit zijn voorbeeldbedrijven uit de praktijk zoals die gemaakt zijn in de begrotingsprogramma’s Begru en Begva. Alle grijs gearceerde cellen zijn in deze begrotingsprogramma’s in te vullen. Niet gearceerde getallen worden door de programma’s berekend.

In veel cellen van deze programma’s staat een rood driehoekje: door de cursor boven dit driehoekje te houden, krijg je achtergrondinformatie in beeld.

Later in de theorie volgen de niet toegerekende kosten (grond, quotumkosten, gebouwen, werktuigen, arbeid en algemene kosten).

2.1
Saldo melkvee






Bedrijfsgegevens
Algemene gegevens

	Naam
	A.O.C. Oostmelk
	Jaar
	2012
	Datum
	9-09-12

	Adres
	Melkweg 25
	Omschrijving situatie:  
	werkelijk
	

	Postcode
	1234 FL
	
	
	
	

	Ondernemers
	vader, moeder, zoon
	
	
	
	

	Meewerkende gezinsleden
	-
	
	
	
	

	Andere gezinsleden
	-
	
	
	in vleesvarkens
	

	Arbeid: aantal V.AK's
	in rundvee
	1,4
	
	in overig
	

	
	in fokzeugen
	
	
	Uren per VAK
	95

	Aantal NGE’s
	
	133
	
	Uren per NGE
	29

	Schatting gewerkte uren per week (gemiddeld over hele jaar)
	75
	waarvan eigendom:
	32,50

	Totale ha's (kadastraal)
	
	36,50
	waarvan pacht
	6,00

	Totale ha's (cultuurgrond)
	
	35,00
	
	

	Grootte van de huiskavel (ha´s)
	
	32,50
	
	
	

	Aantal kavels op afstand resp. grootte (ha´s)
	1 ha op 1 km, 3 ha op 3 km
	
	

	Meest voorkomende grondsoort
	
	zand, soms iets leemhoudend
	

	Ontwatering
	
	35 ha goed
	
	
	

	Droogtegevoeligheid
	
	nee
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Ha's grasland
	
	28,00
	
	
	

	Voedergewassen:  
	soort gewas:
	maïs
	
	aantal ha:
	7,00

	(voor melkvee)
	soort gewas:
	
	
	aantal ha:
	

	
	soort gewas:
	
	
	aantal ha:
	

	
	
	
	
	
	

	Veebezetting gemiddeld
	aantal koeien 
	75,0
	
	vleesvee
	

	niet afgekalfde vaarzen (> 2 jaar)
	
	
	meststieren
	

	
	pinken (1 -2 jaar)
	24,0
	
	schapen
	

	
	kalveren (0 - 1 jaar)
	25,0
	
	
	

	
	koeien/ha
	2,14
	
	
	

	
	jongvee/10 koeien
	6,53
	
	
	

	
	aantal g.v.e (minas)
	89.6
	
	
	

	
	melkkoeien per v.a.k.
	53,8
	(alleen arbeid rundvee)
	

	
	
	
	
	
	jaar
	maand

	Melkcontrole
	veeras
	RHF
	leeftijd bij 1e keer afkalven
	2
	1

	
	aantal dagen
	320
	gemiddelde leeftijd
	5
	2

	
	kg melk / koe
	8.320
	
	gem. % vet
	4,47

	
	gem. BSK
	38
	
	gem. % eiwit
	3,63

	Melkquotum
	kg melk in eigendom 
	593.561
	gram V + E / dag
	2.035

	
	kg melk geleasd
	0
	gem. tussenkalftijd
	384

	
	referentie % vet
	4,45
	maximaal te leveren
	589.318

	
	quotum per ha
	16.959
	ureumgetal
	21

	Afgeleverd in quotumjaar
	kg melk
	593.561
	melk voor eigen gebruik
	 3.000

	
	% vet
	4,49
	
	totale productie
	596.561

	
	% eiwit
	3,64
	
	

	Melkprijs / 100 kg melk (ontvangen van fabriek)
	32,20
	
	levens

prod.
	aantal dagen

	Betaalde superheffing
	
	1189
	
	
	

	Kg melk/koe (bedrijfseconomisch)
	7.954
	per gem.aanw.koe 
	30.182
	1.185

	Kg melk/koe fpcm (4,00% vet, 3,30% eiwit)
	8.470
	per afgevoerde koe
	35.000
	1.510

	kg melk / gewerkt uur
	
	153
	kg melk/levensdag
	15.5

	Vervangings% koeien
	
	25
	kg melk/productiedag
	25.5

	
	
	
	
	
	

	Voerverbruik
	kg krachtvoer/koe zomer
	700
	kg krachtv./100 kg melk
	24

	kg krachtvoer per koe winter
	1.175
	
	
	

	
	kg melkpoeder/opgefokt kalf
	25,0
	volle melk/kalf (globaal)
	100

	
	
	
	
	
	

	Grasland
	beweidingssysteem
	B4+4
	
	
	

	Weiden koeien dag + nacht of alleen overdag (nitraatrichtlijn)
	overdag
	
	
	

	kg kunstmest-N per ha grasland
	250
	
	
	

	kg N/ha uit organische mest per ha grasland
	85
	
	
	

	
	maai% wintervoer
	170
	
	
	

	
	maai% zomerstalvoedering
	0
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Milieuvergunning (voor welk aantal dieren)
	80 melkkoeien, 70 jongvee
	
	

	Aantal aanwezige ligplaatsen voor melkkoeien
	80
	
	
	

	Aantal aanwezige ligplaatsen voor jongvee
	50
	
	
	

	Stikstof- en fosfaatproductie
	
	
	
	

	Derogatie (ja / nee)
	ja
	
	N-efficiëntie (in %)
	32
	

	Bex (ja / nee)
	ja
	
	P-efficiëntie (in %)
	35
	

	N-plaatsingsuirmte bedrijf totaal
	8.800
	
	P-plaatsingsruimte bedrijf totaal
	3.600
	

	N-productie bedrijf totaal
	11.100
	
	P-productie bedrijf totaal
	3.940
	

	Afvoer kg N
	2.300
	
	Afvoer kg fosfaat
	340
	

	Anvoer m3 mest obv N
	548
	
	Afvoer m3 mest obv fosfaat
	213
	


	Omschrijving Voorbeeld Oostmelk
	NGE / eenheid ‎
	Aantal ‎
	Totaal NGE

	Akkerbouwgewassen
	
	
	

	Snijmaïs
	0.690
	7.0
	4.8

	Grasland, blijvend
	0.993
	28.0
	27.8

	Rundvee: melk- en fokvee (geen vleesvee)
	
	
	

	Jongvee, < 1 jaar, vrouwelijk
	0.176
	25.0
	4.4

	Jongvee, 1-2 jaar, vrouwelijk
	0.254
	24.0
	6.1

	Melk- en kalfkoeien
	1.204
	75.0
	90.3

	Totaal NGE
	
	
	133.4


Toelichting algemene gegevens van het melkveebedrijf
Algemene gegevens van het bedrijf: dit moet een algemeen beeld geven van het bedrijf. Hierin zitten ook al kengetallen die later gebruikt moeten worden om het bedrijf te analyseren. 

· Arbeid: geef het aantal volwaardige arbeidskrachten (VAK’s) dat daadwerkelijk mee werkt (dus niet het fiscale aantal VAK’s). 

· Oppervlakte: kadastraal is inclusief erf, wegen en sloten (cultuurgrond is dus exclusief)

· Voedergewassen: vul alleen gewassen en ha’s in die voor melkvee in gebruik zijn. Gewassen die bestemd zijn voor verkoop hierbuiten laten, geef dit wel in een toelichting weer! Saldo’s van deze gewassen eventueel bovenaan de niet toegerekende kosten mee nemen.

· Veebezetting: aantal koeien halen uit de mestboekhouding of de economische boekhouding (Dus niet het aantal koeien uit de melkcontrole nemen!!).

· G.v.e. bij deze berekening zijn de volgende gegevens gebruikt: 

koe, vaars > 2jaar = 1 g.v.e.; pink = 0,4; kalf = 0,2; vleesvee, meststier = 0,4; schaap = 0,1

· Maximaal te leveren melk wordt berekend met de volgende formule:

Onder vetrefentie geleverd (hierbij is “%vet geleverd”: %vet van de geleverde melk aan de fabriek):

(kg quotum in eigendom + geleasd quotum)/((%vet geleverd - %vet-referentie) * 0,18 + 1)

Boven vetrefentie geleverd (hierbij is “%vet geleverd”: %vet van de geleverde melk aan de fabriek):

(kg quotum in eigendom + geleasd quotum)/((%vet geleverd - %vet-referentie) * 0,09 + 1)

Let op dat maximaal te leveren melk, geleverde melk en superheffing bij elkaar passen (eventueel na verevening)

· Melkprijs is inclusief nabetaling en super heffing! Melkprijs is eventueel te berekenen door het totale melkgeld (inclusief nabetaling, superheffing) te delen door de totaal geleverde kg melk.

· Kg melk/koe (bedrijfseconomisch) = geleverde melk / gem. aantal aanwezige koeien.

· Kg melk/koe fpcm (meetmelk, 4,00% vet, 3,30% eiwit) = 

(0,337 + (0,116*%vet) + (0,06*%eiwit))* kg melk/koe (bedrijfseconomisch)

· Vervangings% koeien: hoeveel nieuwe koeien zijn er (eigen opfok of gekocht).

· Beweidingssysteem: geeft met letters en cijfers weer wat het meest wordt toegepast, bijvoor B4+4. O=onbeperkt; B= beperkt, Z=zomerstalvoedering, S=summerfeeding. Het getal is het aantal dagen omweiding.

· Kg N/ha uit organisch / ha grasland: zie voor mestproductie tabellen op de vorige bladzijde. Zie ook voor werkingscoëfficient van N uit dierlijke mest op vorige bladzijde (35 tot 60%).
Saldo
De toelichting op het saldo is in de volgende stukken geknipt:

· Opbrengsten

· Toegerekende kosten (voer)

· Toegerekende kosten (overige bijkomende veekosten)

· Toegerekende kosten gewassen

· Enige kengetallen + gevoeligheidsanalyse

Berekeningswijze:

Saldo = opbrengsten – voerkosten – overige bijkomende veekosten – toegerekende kosten gewassen.

· veel toelichting over de invulling van het saldo is in KWIN te vinden.

Allereerst zie je boven aan de bladzijde over welke situatie het saldo gaat. Dit is al ingevuld bij de algemene gegevens.

	Naam
	A.O.C. Oostmelk
	Jaar
	2012
	Datum:
	9-09-12
	
	
	
	

	Saldoberekening
	
	
	Omschrijving situatie:  
	werkelijk
	
	
	
	


In het saldo staan aan de rechterkant de volgende 6 kolommen:

	Hoeveelheid
	prijs €
	bedrag €
	aantal
	bedrijf €
	per koe


· De berekeningswijze per rij is steeds:

· hoeveelheid (per dier of per ha) * prijs per eenheid = bedrag (per dier of ha)

· bedrag * aantal (dieren of ha’s) = bedrijf (totaal bedrag)

· Er zijn stippellijntjes getrokken om aan te geven welke rijen er gebruikt zijn bij de berekening van de kengetallen per koe in de meest rechtse kolom.

· Benader zo veel mogelijk de werkelijke cijfers van een bedrijf. Is dit niet mogelijk, dan kun je terugvallen op normcijfers.

· Niet bij alle onderdelen in het saldo heeft de boer de cijfers per dier of per ha beschikbaar, maar wel het totaalcijfer. Benader dan de cijfers door van rechts naar links te redeneren. Zie het voorbeeld bij kunstmelk.

· Vaak zul je een schatting moeten maken. Overleg dit met de boer, zie ook het voorbeeld bij krachtvoer.

	Opbrengsten rundveehouderij
	
	hoeveelheid
	prijs €
	bedrag €
	aantal
	bedrijf €
	per koe

	Melk:
	4,49
	% vet
	3,45
	% eiwit
	
	7.954
	0,3220
	2.561
	75,0
	192.093
	2.896

	Bedrijfstoeslag
	
	
	
	
	
	
	25.085
	

	Omzet
	
	aankoop
	verkoop
	
	
	
	
	
	

	
	
	prijs (€)
	aantal
	prijs (€)
	aantal
	
	
	
	
	
	

	
	kalveren
	
	
	150
	50,0
	
	
	
	
	7.500
	

	
	pinken
	
	
	450
	1,0
	
	
	
	
	450
	299

	
	vaarzen
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	

	
	ouder vee
	
	500
	24,0
	
	
	
	
	12.000
	

	Aanwas
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.500
	

	Uitvalsrisico (per melkkoe)
	0,0
	%
	
	1.050
	0,0%
	0,0
	75,0
	0
	

	Uitvalsrisico (per stuk jongvee)
	0,0
	%
	
	700
	0,0%
	0,0
	49,0
	0
	

	Omzet en aanwas vleesvee
	
	
	
	
	
	0,0
	
	0
	

	Overige opbrengsten vee
	
	
	
	
	
	
	
	0
	

	Opbrengsten voedergewassen
	
	
	
	
	
	
	
	1.000
	13

	
	
	
	
	Totale opbrengsten
	
	
	
	240.628
	3.208 


Toelichting opbrengsten rund Oostmelk

· bij melk is ‘hoeveelheid’: de kg melk per koe (bedrijfseconomisch!!).

· bedrijfstoeslag: opzoeken in fiscaal verslag.

· omzet en aanwas (o+a): 

omzet 
= verkoop – aankoop

aanwas
= waarde vee op fiscale eindbalans – waarde vee op fiscale beginbalans

Let op: in het algemeen moet de veestapel ongeveer constant qua grootte blijven! Voor de berekening van het aantal geboren kalveren kun je ongeveer de volgende grove vuistregel hanteren:

Aantal geboortes = het aantal koeien + de helft van de vervanging. In dit voorbeeld: 25% vervanging * 75 koeien * ½ = 9. Te verwachten geboortes: 86 (bij een redelijke tussenkalftijd). Na verrekening van een sterfte% bij kalveren van circa 7% zijn er dus ongeveer 80 kalveren beschikbaar voor opfok en verkoop. Dit resulteert er in dat er ongeveer evenveel dieren verkocht kunnen worden als dat er koeien op het bedrijf aanwezig zijn.

Wijkt het aantal verkochte dieren veel af van het aantal aanwezige koeien dan kan de oorzaak liggen in een vrij forse aanwas (zowel toe- als afname).

· uitvalsrisico: als je een saldo maakt van een afgesloten jaar dan vul je hier niets in (de uitval is verwerkt in de daadwerkelijke cijfers: aantal verkochte dieren en gemiddelde prijzen van de verkochte dieren). Als je een saldo maakt voor een begroting voor het komende jaar moet je hier een % invullen.

Economische waarde per dier: deze moet je altijd invullen in de kolom hoeveelheid in de rijen uitvalsrisico. Deze waarden zijn te vinden in KWIN. Op basis van deze waarde volgt er later in het saldo een berekening van de rentekosten van vee en komt er een balanswaarde vee tot stand. 

· Omzet en aanwas vleesvee: alleen indien dit kleine aantallen betreft, bij grotere aantallen hoort hier een aparte saldoberekening bij

· Overige opbrengsten vee: te denken valt aan ‘huisverkoop’ vlees, andere diersoorten (bij beperkte aantallen).

· Opbrengst voedergewassen: bijvoorbeeld beheersvergoedingen, verkoop voedergewassen (beperkt).

	Toegerekende kosten (voer)
	soort
	hoeveelheid
	€
	bedrag
	aantal
	bedrijf
	Per koe

	Krachtvoer koeien zomer
	soort(en):
	A-brok
	
	700
	0,2400
	168
	75,0
	12.600
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	75,0
	0
	

	Krachtvoer koeien winter
	soort(en):
	A-brok
	
	1.175
	0,2400
	282
	75,0
	21.150
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	75,0
	0
	467

	Krachtvoer jongvee
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	

	Kunstmelk (per kalf)
	
	
	
	
	25,0
	2,0000
	50
	25,0
	1.250
	

	Aankoop ruwvoer:
	mais gekocht (ingekuild)
	
	4
	1.600
	
	
	6.400
	

	
	overig ruwvoer: soort(en):
	
	
	
	
	
	
	0
	85

	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	

	Natte bijproducten
	soort(en):
	
	
	
	
	
	
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	

	Overige voerkosten
	weidegeld
	
	
	
	
	180,0
	24
	4.320
	

	
	
	opfokkosten
	
	
	
	0
	0,0
	0
	58

	
	
	soort(en):
	
	
	
	
	
	75,0
	0
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	75,0
	0
	

	
	
	
	
	Totale voerkosten
	
	
	
	45.720
	610

	
	
	
	
	Opbrengsten minus voerkosten
	
	
	194.908
	2.599


Toelichting voerkosten

· Krachtvoer: vaak is niet exact bekend hoeveel krachtvoer er zomers en hoeveel er ’s winters wordt gevoerd en hoeveel krachtvoer de kalveren precies krijgen. Maak in overleg met de boer een schatting. In dit voorbeeld: Bekend is dat de totale krachtvoerkosten € 33.750 zijn en dat er 140.625 kg brok is gevoerd (gegevens voerleverancier, eventueel minas). Dit resulteert in een prijs van 33.750 / 140.625 = € 0,2400 / kg brok. De boer laat de koeien zo lang als mogelijk in de wei lopen en denkt een zomerperiode van 200 dagen te halen, waarbij hij ongeveer 3,5 brok per koe per dag verbruikt (inclusief brok voor het jongvee): dus per koe in de zomer 700 kg. Hieruit volgt dat er in de winterperiode per koe 1.175 kg per koe gevoerd wordt = 7,12 kg/koe/dag (incl jongvee).

(Je zou hierop kunnen corrigeren door een schatting te maken van het gebruik van krachtvoer door kalveren, bijvoorbeeld 1 kg per kalf/dag gedurende 1 jaar = 1 * 25 * 365 = 9.125 kg voor jongvee).

· Kunstmelk: kg per kalf vaak benaderen vanuit gemaakte schattingen: 

totaal € 1.250 / 25 kalveren = € 50,00 kalf / € 2,00 / kg poeder = 25 kg poeder per kalf.

· Ruwvoer en bijproducten: geef hoeveelheid aan in gangbare eenheden zoals kg of ton, kg ds, Kvem, m3, ha’s (bij maïs bijvoorbeeld). Geef de totale hoeveelheid voor het bedrijf. Geef de prijs die past bij de gebruikte eenheid (in dit voorbeeld 4 ha maïs a € 1.600 / ha).
· Overige voerkosten: vaak schatten vanuit het totaal bedrag voor het bedrijf. Voorbeeld weidegeld: € 4.320 betaalt voor 24 uitgeschaarde pinken = € 180 per pink.

	Overige bijkomende veekosten
	
	hoeveelheid
	prijs €
	bedrag
	aantal
	bedrijf
	per koe

	Per koe:
	Fokkerijkosten
	dekgeld / KI 
	koeien
	
	
	35
	75,0
	2.625
	

	
	
	
	
	
	pinken
	
	
	35
	24,0
	840
	74

	
	
	
	melkcontrole
	
	
	
	28
	75,0
	2.100
	

	
	Veeartskosten
	koeien
	
	
	
	
	70
	75,0
	5.250
	

	
	
	
	pinken / vaarzen
	
	
	
	19
	24,0
	456
	91

	
	
	
	kalveren
	
	
	
	
	44
	25,0
	1.100
	

	
	Rente vee
	koeien
	5,00
	 %
	1.050
	
	53
	75,0
	3.938
	

	
	
	
	jongvee
	5,00
	 %
	700
	
	35
	49,0
	1.715
	

	
	Ov. toeg. kosten:
	energie bij vee
	
	
	
	
	
	3.375
	

	
	
	
	water
	
	
	
	
	
	
	3.000
	

	
	
	
	scheren
	
	
	
	
	10
	75,0
	750
	

	
	
	
	klauwbekappen
	
	
	
	9
	75,0
	675
	238

	
	
	
	strooisel
	
	koeien
	
	
	32
	75,0
	2.400
	

	
	
	
	
	
	jongvee
	
	
	20
	49,0
	980
	

	
	
	
	overig
	
	
	
	
	
	
	1.000
	

	Totaal toegerekende kosten vee
	
	
	
	
	
	
	75.924
	1.012

	Saldo per koe (dus exclusief toegerekende kosten grond)
	
	
	
	
	164.704
	2.196


Toelichting overige bijkomende veekosten

· Fokkerijkosten: normen staan in KWIN. Als er slechts één totaal post bekend is, dan kosten melkcontrole afsplitsen (Zie KWIN: 3-weekse controle; bij 4- en 6-weekse controle uiteraard een lager bedrag per koe). Het resterende bedrag kun je aan dekgeld/KI toe rekenen.

· Veearts: berekeningswijze: zie bij kunstmelk. Bij een begroting voor een toekomstige situatie kun je eventueel opsplitsen naar veeartskosten per koe, pink en kalf.

· Rente vee: het rente% dat je hier invult, wordt ook in de rest van het programma gebruikt om de berekende rente te berekenen: in alle bedrijfsonderdelen zit kapitaal (hetzij gefinancierd door de boer zelf = eigen vermogen, hetzij gefinancierd door vreemden, vaak bank of ouders). Het rente% moet ongeveer gelijk zijn aan de rente die voor langlopende leningen wordt betaald.

· Totaal toegerekende kosten vee: LET OP: dit is een optelling van voerkosten en overige bijkomende veekosten.

· Saldo per koe: opbrengsten minus totaal toegerekende kosten vee.

	Toegerekende kosten gewassen per ha
	
	hoeveelheid
	
	
	aantal
	
	

	
	
	
	soorten
	
	
	
	prijs €
	bedrag
	ha's
	bedrijf
	per koe

	Grasland 
	
	N
	
	
	
	135
	1,10
	149
	28,0
	4.158
	

	bemesting
	P2O5
	
	
	
	
	
	0
	28,0
	0
	

	
	
	K2O
	
	
	
	
	
	0
	28,0
	0
	69

	
	diverse meststoffen
	
	
	
	
	
	
	
	1.000
	

	Voedergewassen
	N
	
	
	
	35
	1,10
	39
	7,0
	270
	

	totaal bemesting
	P2O5
	
	
	
	
	
	0
	7,0
	0
	

	
	
	K2O
	
	
	
	
	
	0
	7,0
	0
	7

	
	diverse meststoffen
	
	
	
	
	
	
	
	280
	

	Inzaaikosten grasland
	
	
	
	
	
	775
	2,0
	1.550
	

	Gewasbescherming
	
	grasland
	
	
	
	
	16
	28,0
	448
	

	
	
	
	maïsland
	
	
	
	
	100
	7,0
	700
	

	Zaaizaad
	
	
	grasland
	
	
	
	
	140
	2,0
	280
	

	
	
	
	Maïsland
	
	
	
	
	190
	6,0
	1.330
	86

	Plastic, zand, etc.
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.000
	

	Afrastering
	
	
	
	
	
	
	
	40
	28,0
	1.120
	

	Kosten overige gewassen
	 
	
	
	
	
	0
	0,0
	0
	

	
	
	
	 
	
	
	
	
	0
	0,0
	0
	

	
	
	
	
	
	Totaal toegerekende kosten gewassen
	12.136
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Totaal toegerekende kosten
	88.059
	1.174

	
	
	
	Totaal saldo melkkoeien  (opbrengsten - toegerekende kosten)
	152.569
	2.034


· Bemesting: vul in de kolom hoeveelheid de kg zuiver N, P2O5 of K2O per ha in (dus niet de kg KAS of MAS per ha!). Vul in de kolom prijs in wat dit kost per kg zuiver N, P2O5 of K2O.

· Inzaaikosten: (her)inzaaien of doorzaaien. In principe horen de loonwerkkosten hier buiten te blijven. Omdat dit in de boekhouding vaak niet apart bekend is, hier toch eventueel maar mee nemen.

Kengetallen + gevoeligheidsanalyse

Hieronder staan een aantal kengetallen die berekend worden vanuit de saldoberekening of KWIN. Deze zijn te gebruiken om te beoordelen hoe goed of slecht deze kengetallen zijn door ze te vergelijken met cijfers van dat bedrijf van het voorgaande jaar of te vergelijken met cijfers van andere bedrijven. Later komt de kostprijs ter sprake: ook geschikt om het bedrijf te beoordelen.

Daarnaast staat er een gevoeligheidsanalyse: wat is het effect van een hogere of lagere prijs voor melk, krachtvoer O+A op het saldo en het effect van meer of minder krachtvoer/koe op het saldo.

	Grove benadering van de melkproduktie per koe uit ruwvoer (excl. bijprodukten)
	 kg melk uit ruwvoer/ha
	4.204

	kg/koe
	7.954
	kg krachtvoer / koe
	1.875
	kg melk / kg krachtvoer
	2,0
	 kg melk uit krachtvoer
	3.750


	KWIN-normen 
	2011-2012
	Kosten in eurocent/kg melk
	KWIN-normen jaar:
	2011-2012

	O+A
	
	per koe
	Krachtvoer
	5,87
	
	Norm melkprijs / 100 kg
	
	32,66

	Zwartbont
	
	229
	Overig voer
	1,80
	
	Meerprijs biologische melk > gangbaar
	8,10

	Roodbont
	
	277
	Totaal voer
	7,66
	
	Norm biologische melk
	40,76

	
	
	
	
	
	
	
	Gezondheidszorg per koe
	
	85

	Gevoeligheidsanalyse
	uitgangs-
	
	saldo toe-
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	situatie
	afwijking
	      afname
	Norm uitstoot, uitval en vervanging koeien

	melkprijs
	
	
	0,3220
	€ 0,01
	€ 5.966
	
	vervangingspercentage
	
	25,0

	omzet+aanwas/koe
	
	299
	€ 25
	€ 1.875
	
	aantal koeien uitstoot + uitval
	18,75

	krachtvoerprijs
	
	0,2400
	€ 0,01
	€ 1.406
	
	opfokkalveren nodig op dit bedrijf
	20,63

	hoeveelheid krachtvoer/koe
	1.875
	100 kg
	€ 1.800
	
	aantal geboortes/100 koeien/jaar
	112,5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekening opfokkosten jongvee / kg melk
	
	
	aantal geboortes per jaar
	
	84,4

	Aanname: bedr.econ. kostprijs vaars
	1.200
	
	
	uitval kalveren
	
	
	9,83

	Kosten mestafzet 1e jaar
	0
	
	
	aant. kalv. voor verkoop en opfok
	74,55

	Kosten mestafzet 1e jaar
	0
	
	
	verkoop kalveren
	
	
	53,92

	Er is ruwvoer overscht
	Nee
	
	
	beschikbaar voor opfok
	
	20,63

	Besparing ruwvoer als er overschot is
	0
	
	
	uitval + uitstoot pinken
	
	1,92

	Kostprijs opfok vaars op dit bedrijf
	1.200
	
	
	vaarzen die koeien vervangen
	
	18,71

	Opfokkosten in ct / kgm levensproductie
	3,98
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	schade door te lange tussenkalftijd
	per koe
	0,00

	
	
	
	
	
	
	
	bedrijf totaal
	0,00


2.2 
Saldo varkenshouderij

Algemene gegevens

	Naam
	Oosterhuis
	Jaar
	2012
	Datum
	9-09-12

	Adres
	Varkensweg 25
	Omschrijving situatie:  
	werkelijk
	

	Postcode
	1234 FL
	
	
	
	
	

	Ondernemers
	vader, moeder, zoon
	
	
	
	

	Meewerkende gezinsleden
	-
	
	
	
	
	

	Andere gezinsleden
	-
	
	
	
	
	

	Arbeid: aantal V.AK's
	
	in fokzeugen
	1,0
	
	in rundvee
	

	
	in vleesvarkens
	0,6
	
	in overig
	

	
	
	
	
	
	
	

	Totale ha's (kadastraal)
	
	
	4,00
	
	waarvan eigendom:
	4,00

	Totale ha's (cultuurgrond)
	
	
	3,00
	
	waarvan pacht
	0,00

	Grootte van de huiskavel (ha´s)
	
	
	4,00
	
	
	

	Aantal kavels op afstand resp. grootte (ha´s)
	0
	
	soort gewas
	aantal ha

	Meest voorkomende grondsoort
	
	
	zand, soms iets leemhoudend
	
	maïs
	3,00

	Ontwatering
	
	
	goed
	
	
	

	Droogtegevoeligheid
	
	
	Nee
	
	
	

	Ha's grasland
	
	
	0,00
	
	
	

	Fosfaatproductie / ha
	(van dat boekjaar)
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Milieuvergunning (voor welk aantal dieren)
	340 zeugen, 2.800 vleesvarkens
	
	

	Aantal varkensrechten
	3.841
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Uniforme kengetallen
	
	zeugen
	
	
	vleesvarkens

	 - aantal zeugenplaatsen
	
	340,0
	 - aantal vleesvarkenplaatsen
	2.800

	 - gem. aanwezige zeugen
	
	309,1
	 - aantal gem. aanwezige vleesvarkens
	2.644

	 - hokbezetting
	
	91
	 - bezettingsgraad
	
	94

	 - gem. aanwezige opfokzeugen
	
	24,5
	 - groei per dier per dag (gram)
	780

	 - aantal gem. aanwezige beren
	
	2,0
	 - kg voeropname / dier / dag
	2,10

	 - bedrijfsworpindex
	
	2,40
	 - EW voeropname / dier / dag
	2,32

	 - gespeende biggen per zeug
	
	28,90
	 - voerconversie
	
	2,70

	
	
	
	 - EW-conversie
	
	2,99

	 - % ingezette opfokzeugen
	
	45
	
	
	
	

	 - % uitval opfokzeugen
	
	4
	 - gecorrigeerde groei /dier /dag
	780

	 - gem. leeftijd aankoop/opleg
	
	197
	 - gecorrigeerde EW-conversie
	2,95

	 - leeftijd eerste inzet zeugen
	
	259
	 - kg geslacht gewicht
	
	90,9

	 - gem. leeftijd uitval opfokzeugen
	275
	 - levend gewicht
	
	116,5

	 - % ingezette zeugen
	
	44
	 - opleggewicht
	
	25,2

	 - % uitval zeugen
	
	42
	 - vlees %
	
	
	56

	 - verliesdagen uitval zeugen
	
	29,8
	 - % AA
	
	
	14,9

	
	
	
	 - % AA
	
	
	73,5

	 - % herinseminaties
	
	8,0
	 - % uitval
	
	
	2,3

	 - % onregelmatige inseminaties
	
	4,0
	
	
	
	

	 - % overinseminaties
	
	65
	 - kg biggenvoer/opgelegde big
	42

	 - % non return op 56 dagen
	
	91,0
	 - kg overgangsvoer/opgelegde big
	24

	 - afbigpercentage
	
	86
	 - totaal kg voer / vleesvarken
	246

	 - afbigpercentage van de 1e insem.
	88
	 - gem. aantal groeidagen
	
	117

	
	
	  
	
	
	
	

	 - interval spenen – 1e insem.
	
	5,7
	4 belangrijkste oorzaken uitval
	

	 - interval 1e insem. – laatste insem.
	3,4
	
	vleesvarkens
	fokzeugen
	

	 - gem. dagen zoogperiode
	
	25,5
	 
	benen longen
	doodliggen
	

	 - tussenworptijd
	
	149,8
	
	longen
	diarree
	

	 - zeugworpindex
	
	2,44
	
	
	te klein
	

	 - gemiddelde worpnummer
	
	4,0
	
	
	
	

	 - % eerste worpszeugen
	
	17
	Productie Getal (EPG) vleesvarkens

	 - levend geboren biggen / worp
	
	13,00
	
	gereali-

seerd
	econ.
waarde (€)
	bijdrage
	uitgangs-waarde

	 - dood geboren biggen per worp
	1,0
	
	
	
	
	

	 - sterfte-% tot spenen
	
	13,1
	groei/dag
	780
	0.026
	0.03
	779

	 - gespeende biggen per worp
	
	11,86
	EW-conversie
	2.99
	0.18
	0.00
	3.01

	 - sterfte % na spenen
	
	1,9
	uitval
	2.3
	0.74
	0.07
	2.40

	 - afgeleverde biggen per g.a. zeug
	28,35
	mager vlees%
	56
	1.35
	-0.14
	56.20
	

	 - gemiddeld aflevergewicht biggen
	25,5
	Productie Getal vleesvarkens
	-0.03
	

	 - gemiddeld afleverleeftijd biggen
	78
	
	
	
	
	

	 - gemiddelde biggengroei / dag (gram)
	332
	Rentabiliteitsgetal vleesvarkens
	
	

	
	
	groei/dag
	780
	0.093
	0.09
	779

	
	
	voerkosten
	2.99
	2.92
	0.06
	3.01

	
	
	uitval
	2.3
	2.37
	0.24
	2.40

	
	
	vlees%
	56
	1.13
	-0.11
	56.20

	
	
	Rentabiliteitsgetal vleesvarkens
	0.27
	


Toelichting algemene gegevens van het varkensbedrijf
· Let bij arbeid op dat je het aantal volwaardige arbeidskrachten (VAK’s) op geeft dat daadwerkelijk mee werkt (dus niet het fiscale aantal VAK’s)

· Als het bedrijf een algemeen gangbaar managementsysteem gebruikt, dan zijn de uniforme kengetallen bekend. Zo niet dan dien je zo veel als mogelijk in overleg met de boer de gegevens in te vullen. Let dan wel op dat je in ieder geval de gegevens invult die nodig zijn om het saldo correct in te vullen.

 Saldo
De toelichting op het saldo is in de volgende stukken geknipt:

· Opbrengsten

· Toegerekende kosten

· Enige kengetallen + gevoeligheidsanalyse

Berekeningswijze:

Saldo = opbrengsten – voerkosten – overige bijkomende veekosten – toegerekende kosten gewassen.

	Naam
	Oosterhuis
	
	
	Jaar
	2012
	Datum:
	9-09-12
	

	
	
	
	
	
	
	Omschrijving situatie:  
	werkelijk

	
	
	
	
	zeugen
	vleesvarken

	
	
	
	Soort veredeling --->
	(per gem. aanw.zeug / jaar)
	(per afgeleverd dier)

	Opbrengsten
	
	
	
	Aantal
	Prijs
	Bedrag
	Aantal
	Prijs
	Bedrag


Allereerst zie je boven aan de bladzijde over welke situatie het saldo gaat. Dit is al ingevuld bij de algemene gegevens.

De berekeningswijze per rij is steeds:

· aantal (per dier) * prijs per eenheid = bedrag (per dier)

· per dier is hierbij een gemiddeld aanwezige fokzeug respectievelijk een afgeleverd vleesvarken

· veel toelichting over de invulling van het saldo is in KWIN te vinden.

· Benader zo veel mogelijk de werkelijke cijfers van een bedrijf. Is dit niet mogelijk, dan kun je terugvallen op normcijfers (KWIN of gegevens uit managementsystemen ).

· Vaak zul je een schatting moeten maken. Overleg dit met de boer, zie ook het voorbeeld bij krachtvoer.

	
	
	
	
	zeugen
	
	vleesvarken
	

	
	
	Soort veredeling --->
	(per gem. aanw.zeug / jaar)
	(per afgeleverd dier)

	Opbrengsten
	
	
	
	Aantal
	Prijs
	Bedrag
	Aantal
	Prijs
	Bedrag

	
	Verkochte biggen per gem. aanwezige zeug
	28,35
	40,90
	1159,55
	
	
	

	
	Aantal zeugen uitgevallen
	
	0,42
	150,00
	63,00
	
	
	

	
	Aantal opfokzeugen uitgevallen
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	Aantal beren uitgevallen
	
	
	
	0,00
	
	
	

	
	Vleesvarkens
	
	
	
	
	
	90,9
	1,43
	129,99

	
	Diversen
	
	
	
	
	0,00
	
	
	0,00

	
	Totaal opbrengsten
	
	
	
	1225,55
	
	
	129,99


Toelichting opbrengsten

· Uit de uniforme kengetallen zijn de gegevens te halen voor verkochte biggen, uitgevallen zeugen en opfokzeugen. De bijbehorende prijzen staan in de jaaroverzichten.

· Het aantal uitgevallen beren per gem. aanwezige zeug is te berekenen door de uitgevallen beren te delen door de gemiddeld aanwezige zeugen (bijv. 2 / 300 = 0,007). Voor de prijs kun je eventueel een norm nemen.

· Bij vleesvarkens betekent aantal: het aantal kg geslacht gewicht. De bijbehorende prijs is dus de prijs per kg geslacht gewicht. Als de varkens worden betaald volgens “levend gewicht” dan is het beter om dit terug te rekenen naar geslacht gewicht om later beter te kunnen vergelijken.

	
	
	
	
	zeugen
	vleesvarken

	
	
	Soort veredeling --->
	(per gem. aanw.zeug / jaar)
	(per afgeleverd dier)

	Toegerekende kosten
	
	
	Aantal
	Prijs
	Bedrag
	Aantal
	Prijs
	Bedrag

	Aankopen :
	vervanging fokzeugen (aant. gekocht/zeug/jaar)
	0,48
	248,00
	119,04
	
	
	

	
	vervanging beren (aant. gekocht/zeug/jaar)
	0,000
	300
	0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aankoop  :
	mestbig
	
	
	
	
	
	1,0
	40,70
	40,70

	Krachtvoer :
	biggen
	afg.big/zg/jr x
	kg voer/big
	
	
	
	
	
	

	
	
	28,35
	29,0
	822,20
	0,2900
	238,43
	
	
	

	
	zeug incl. opfokz.+beer
	
	1.176 
	0,2000
	235,20
	
	
	

	
	vleesvarkens (prijs voerpakket per kg)
	
	
	
	245,8
	0,2200
	54,08

	Omzet en aanwas – voerkosten (resp per zeug, afgeleverd vleesvarken
	632,88
	
	
	35,21

	
	
	
	
	
	
	
	

	Gezondheidszorg
	
	
	
	
	60,00
	
	
	1,28

	Brandstof + stroosiel 
	
	
	
	44,00
	
	
	0,96

	KI
	
	
	
	
	
	20,00
	
	
	

	Electriciteit
	
	
	
	
	34,00
	
	
	

	Water
	
	
	
	
	5,00
	
	
	

	Fokkerij
	
	
	
	
	2,00
	
	
	

	Sterfterisico of verzekering
	
	
	
	
	
	64,98
	2,30 %
	1,61

	Rente vee, grond, voer-/kasgeld (in %)
	5,00
	402 
	5,00 %
	20,10
	70,50
	5,00
	1,13

	Loonwerk
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aandeel algemene kosten o.a.:
	( telefoon, administratie, etc.)
	
	28,00
	
	
	2,24

	
	Toegerekende kosten 
	
	
	
	805,77
	
	
	102,00

	
	Saldo per stuk 
	(totaal verkopen - toegerekende kosten)
	419,78
	
	
	27,98

	
	Omzetsnelheid per jaar (= rondes / jaar)
	
	
	
	
	
	3,12

	
	Saldo per jaar
	(saldo per stuk x aaantal rondes/jaar)
	
	
	
	87,26


Uit de uniforme kengetallen zijn te halen. Hieronder dus alleen enkele opmerkingen:

Toelichting toegerekende kosten fokzeugen

· Vervanging fokzeugen: bij dekrijp aankopen opfokzeugen zal vervanging fokzeugen en aankoop opfokzeug ongeveer gelijk zijn (geen / nauwelijks uitval opfokzeugen). Bij aankoop opfokzeug op circa 25 kg moet vervanging fokzeugen ongeveer gelijk zijn aan aankoop opfokzeug – uitval opfokzeug

· Vervanging beer (aankoop) = vervanging uitgevallen beren (opbrengsten)

· Voerkosten: meestal zijn er meerdere voersoorten. Reken dit terug naar één voerpakket met bijbehorende prijzen voor zeugenvoer en voor biggenvoer. Geef toelichting op het voerpakket (samenstelling) naast de saldo-uitdraai.

· Rente vee, etc: zie norm in KWIN. Dit is een rentevergoeding voor het kapitaal in al het vee (361) + voervoorraad + kasgeld (41) dat voor de zeugen beschikbaar is.

· Rente%: het rente% dat je hier invult, wordt ook in de rest van het programma gebruikt om de berekende rente te berekenen: in alle bedrijfsonderdelen zit kapitaal (hetzij gefinancierd door de boer zelf, = eigen vermogen, hetzij gefinancierd door vreemden, vaak bank of ouders). Het rente% moet ongeveer gelijk zijn aan de rente die voor langlopende leningen wordt betaald (dus geen opslag van 1% zoals in KWIN staat).

· In het algemeen wordt bij varkens geen loonwerk meer in het saldo ingevuld. De kosten van mestafzet / -heffing komen onder de niet toegerekende kosten te staan.

Toelichting toegerekende kosten vleesvarkens

· Aankoop big: bij een gesloten bedrijf is deze prijs gelijk aan de verkoopprijs van de big in het saldo van de zeug. Voert het bedrijf biggen van buitenaf aan, dan zullen er vervoerskosten bij komen. 

· Voerkosten: zie bij fokzeugen

· Sterfterisico = uitvals% * gemiddelde waarde van de uitgevallen varkens.

De gemiddelde waarde van de uitgevallen waarde = aankoopprijs big + de helft van de andere toegerekende kosten (behalve de uitval zelf).

· LET OP!! Let op bij het invullen van de andere toegerekende kosten. Vaak zijn deze bij de uniforme kengetallen gegeven als de kosten per gemiddeld aanwezig varken. In het saldo moeten ze worden ingevuld als de kosten per afgeleverd varken! Dit betekent dat de kosten per gemiddeld aanwezig varken gedeeld moeten worden door het aantal rondes per jaar dat het bedrijf realiseert. Dit geldt bijvoorbeeld voor: rente, strooisel / verwarming, veearts en algemene kosten. Voorbeeld renteberekening: € 70,50 * 5% / 3,12 rondes = € 1,13.

· Aantal rondes = 365 dagen / aantal groeidagen per ronde.

	Gevoeligheidsanalyse
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	uitgangs-
	afwij-
	toe- /afname
	 
	 
	 
	 

	 
	situatie
	king
	bedrijfssaldo
	 
	 
	 
	P2O5-

	Fokzeug
	 
	 
	 
	 
	 
	Aantal
	productie

	Aant. bigg/z/jr
	28.35
	1.0
	10.043
	 
	 
	NGE
	(forfaitair)

	Biggenprijs
	41
	5.00
	43.816
	 
	zeugen
	87.3
	6.275

	Prijs biggenvoer
	0.2900
	0.0500
	12.707
	 
	vleesvarken
	116.3
	19.566

	Prijs zeugenvoer
	0.2000
	0.0500
	18.175
	 
	Totaal
	203.6
	25.840

	Kg voer/big
	29.0
	1.0
	2.541
	 
	
	
	

	Kg voer/zeug
	1.176
	10.0
	618
	 
	nge/VAK
	 127

	Hokbezetting
	90.9 %
	1.0 %
	1.298
	 
	 
	 
	 

	Vleesvarken
	 
	 
	 
	 
	Voerwinst / zeug
	633

	Groei per dag
	780
	50 gr
	14.789
	 
	Voerkosten / kg groei big
	0.34

	Voerconversie
	2.70
	0.10
	16.560
	 
	Voerkosten per big (24 kg)
	8.41

	Uitval
	2.30
	1.00
	5.770
	 
	 
	 
	 

	€ / kg vleesv.
	1.43
	0.10
	74.945
	 
	Voerwinst/gem. aanw. vleesvarken
	110

	€ /  mesterijbig
	40.70
	1.00
	8.245
	 
	Voerkosten/kg groei vleesvarken
	0.59

	€ / kg voer
	0.22
	0.01
	20.266
	 
	 
	 
	 

	Hokbezetting
	94.4 %
	1.0 %
	2.443
	 
	 
	 
	 


3
Bedrijfsbegroting – niet-toegerekende kosten XE "3
Bedrijfsbegroting – niet-toegerekende kosten" 
Inleiding

In de saldoberekening worden alleen de toegere​kende kosten meegenomen. Wil je weten of op een bedrijf sprake is van een winstgevende productie dan dienen de totale opbrengsten de totale kosten te overtreffen. De fiscus noemt het verschil tussen beide winst. Is het verschil negatief dan spreken we van verlies. In de bedrijfseconomie wordt niet over winst en verlies maar over het netto bedrijfsresultaat gesproken. Het netto bedrijfsresultaat is het saldo minus de niet toegerekende kosten.

De volgende onderverdeling wordt gemaakt in de niet-toegerekende kosten:

· onroerende zaken grond

· productierechten, heffingen en mestafzet

· onroerende zaken gebouwen

· werktuigen en inventaris

· loonwerk

· arbeid

· algemene kosten

Leerdoelen

Na het bestuderen van dit hoofdstuk kun je:

-
de benodigde informatie verzamelen om een bedrijfsbegroting te kunnen maken;

-
de bedrijfsbegroting maken (op de computer);

-
het effect van gewijzigde uitgangspunten op de bedrijfsbegroting berekenen;

-
enkele voorstellen doen om de bedrijfsbegroting te verbeteren;

-
werken met KWIN.

Bedrijfsbegroting
Deze wordt besproken aan de hand van het voorbeeldbedrijf Oostmelk. Voor varkenshouderij is het voorbeeldbedrijf Oosterhuis beschikbaar. De begroting van Oosterhuis is wel in deze reader opgenomen, maar de berekeningen zijn niet nader uitgelegd omdat de principes van de niet-toegerekende kosten hetzelfde zijn!

In een bedrijfseconomische boekhouding is de continuïteit op langere termijn een belangrijk uitgangspunt. De duurzame productiemiddelen worden daarom op basis van vervangingswaarde gewaardeerd en afgeschreven. Ten aanzien van arbeid en kapitaal wordt gewerkt met berekende kosten in plaats van betaalde kosten.

Op de volgende 3 bladzijden zie je hoe de bedrijfsbegroting wordt berekend vanuit bedrijfssaldo en bedrijfstotalen:

· de werktuigentabel

· de niet-toegerekende kosten, inclusief enkele inkomensbegrippen van Oostmelk.

· de niet-toegerekende kosten, inclusief enkele inkomensbegrippen van Oosterhuis (varkens).

Deze berekening is gebaseerd op het begrotingsprogramma Beg ru / beg va. Uiteraard kan dit op gelijke wijze met behulp van andere programma’s of handmatig.

Ieder onderdeel wordt later uitgediept.

De werktuigentabel

Behalve de werktuigen (eigen mechanisatie) staan ook de gehuurde werktuigen, brandstof + smeermiddelen en loonwerk op deze bladzijde.

Invulling werktuigen

· kolom aantal: zijn er bijvoorbeeld 2 trekkers < 50 kW, vul dan onder vervangingswaarde het gemiddelde bedrag per trekker in. Bij gezamenlijk gebruik met bijvoorbeeld buren, vul dan het deel in dat eigendom is: bij 40%, dan 0,4 invullen; vul wel de vervangingswaarde in van het werktuig.

· Bij de optelling tot een totale vervangingswaarde wordt het aantal werktuigen vermenigvuldigd met de waarde per werktuig. Stel bijvoorbeeld dat er 2 boilers van 2.000 zijn, dan is de vervangingswaarde uiteraard 4.000.

· Koopt de boer 2e-hands werktuigen, dan ook de (geschatte) prijs bij vervanging voor zo´n 2e-hands invullen. Hou er rekening mee dat het % afschrijving en onderhoud dan hoger is!!

· Een samenvatting van de werktuigkosten staat op de bladzijde van de niet toegerekende kosten.

Invulling loonwerk

Er is beperkt ruimte beschikbaar. Geef op een apart blaadje toelichting.

Wees consequent bij de invulling: als de eenheid bijvoorbeeld “ha” is, vul dan ook de “prijs per ha” in.

	Naam
	A.O.C. Oostmelk
	Jaar
	2012
	Datum:
	12-10-12
	

	Werktuigenberekening en loonwerk
	Omschrijving situatie:  
	huidige situatie
	 

	
	
	
	Vervangings-
	Afschrijving
	Onderhoud

	Omschrijving werktuigen
	Aantal
	waarde /werktuig
	 % 
	euro's
	 % 
	euro's

	Trekkers
	< 50 kW
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	2e-hands
	50 - 100 kW
	1.0
	25.000
	8.0
	2.000
	4.0
	1.000

	2e-hands
	51 - 100 kW
	1.0
	15.000
	8.0
	1.200
	4.0
	600

	 
	>100 kW
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	transportwagen
	 
	1.0
	2.500
	4.5
	113
	2.5
	63

	veewagen 8 koeien
	 
	1.0
	2.500
	7.5
	188
	3.0
	75

	kunstmeststrooier 800 liter
	 
	1.0
	2.000
	9.0
	180
	2.5
	50

	mengmesttank + injectie 7m3
	 
	1.0
	25.000
	7.0
	1.750
	2.0
	500

	mestmixer
	 
	1.0
	2.700
	7.5
	203
	3.0
	81

	weidesleep 5m
	 
	1.0
	700
	6.0
	42
	3.0
	21

	maaier zonder kneusinrichting 2,30m
	 
	1.0
	8.000
	10.0
	800
	3.0
	240

	schudder 6 elementen 6m
	 
	1.0
	7.000
	8.0
	560
	3.0
	210

	hark enkel 4,6m
	 
	1.0
	6.000
	8.0
	480
	3.0
	180

	kuilvoersnijder
	 
	1.0
	6.000
	8.0
	480
	2.5
	150

	trekkerbak
	 
	1.0
	800
	7.0
	56
	2.0
	16

	veldspuit
	 
	1.0
	3.000
	7.5
	225
	2.0
	60

	klauwbekapbox
	 
	1.0
	800
	7.5
	60
	2.0
	16

	krachtvoersilo
	 
	1.0
	3.700
	8.0
	296
	2.5
	93

	kunstmestsilo
	 
	1.0
	2.500
	5.0
	125
	2.5
	63

	eigen watervoorziening
	 
	1.0
	7.000
	7.0
	490
	1.5
	105

	hogedrukspuit
	 
	1.0
	1.000
	9.0
	90
	5.5
	55

	hetelucht kanon
	 
	1.0
	1.500
	9.0
	135
	2.0
	30

	compressor
	 
	1.0
	700
	9.0
	63
	5.5
	39

	lasapparaat
	 
	1.0
	500
	7.5
	38
	2.0
	10

	klein gereedschap (norm)
	 
	1.0
	2.500
	10.0
	250
	1.0
	25

	drinkwater grasland
	 
	1.0
	4.000
	7.5
	300
	1.5
	60

	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	boilers in eigendom
	 
	1.0
	2.000
	10.0
	200
	2.0
	40

	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	geprogrammeerd krachtvoer
	 
	1.0
	12.000
	10.0
	1.200
	4.0
	480

	klein gereedschap (norm)
	 
	 
	 
	 
	0
	2.0
	 

	boilers in eigendom
	 
	2.0
	1.000
	9.0
	180
	5.0
	100

	melkinstallatie + toebehoren (geen melkrobot!)
	 
	1.0
	40.000
	6.0
	2.400
	4.0
	1.600

	krachtvoercomputer, e.d.
	 
	 
	 
	 
	 
	5.0
	 

	warmteterugwinning
	 
	 
	 
	 
	 
	2.0
	 

	melkkoeltank
	 
	 
	 
	 
	 
	3.0
	 

	Tot. vervangingsw./afschr./onderh.
	186.400
	 
	14.102
	 
	5.960

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	De restwaarde van de machines:
	10
	 
	 
	 
	gemiddeld%
	bedrag

	Rente %:
	 
	5.0
	 
	Afschrijving %
	7.57
	14.102

	gemiddelde waarde
	55%
	 
	Onderhoud %
	3.20
	5.960

	gemiddeld rente%
	 
	2.48%
	 
	Rente %
	 
	2.75
	5.126

	totaal rentebedrag
	 
	4.613
	 
	Brandstof/smeermiddelen
	3.750

	 
	 
	 
	 
	Huur werktuigen
	 
	0

	vervangingswaarde/ha
	5.326
	 
	Totaal jaarlijkse kosten
	28.938

	vervangingswaarde/ha gras
	6.657
	 
	 
	 
	 
	 

	Omschrijving loonwerk grasland
	 
	eenheid
	aantal eenheden
	prijs per eenheid
	bedrag
	 

	Totaal loonwerk grasland
	 
	 
	ha´s
	28.0
	216.96
	6.075
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	Omschrijving loonwerk maïsland
	 
	eenheid
	aantal eenheden
	prijs per eenheid
	bedrag
	 

	Totaal loonwerk maïsland
	 
	 
	ha´s
	7.0
	514.30
	3.600
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	Overig loonwerk totaal
	 
	 
	 
	 
	0
	 


	Naam
	A.O.C. Oostmelk
	
	Jaar
	2012
	
	Datum
	9-09-12
	Omschrijving situatie:
	werkelijk
	
	
	
	

	Bedrijfsbegroting
	
	
	aantal
	per eenheid in euro's
	
	ber. rente
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	een-
	bruto
	
	
	
	totaal
	eenh.
	totaal
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	heden
	opbrengst
	
	saldo/eenheid
	saldo
	of %
	bedrag
	
	
	
	
	
	

	rundvee
	
	
	
	75
	3.208
	2.034
	
	
	153.134
	5,00
	5.653
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bedrijfssaldo
	
	
	
	
	
	
	(a)
	152.569
	
	
	
	
	
	
	reste-
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	rende
	waarde

	
	
	
	
	
	hoeveel-
	prijs
	
	ber. rente
	afschrijving
	onderhoud
	levens-
	begin-

	Niet-toegerekende kosten
	
	
	heid
	a %
	r  %
	o %
	bedrag
	in %
	bedrag
	in %
	bedrag
	in %
	bedrag
	duur
	balans

	Gepachte grond + onderhoud (prijs: / ha)
	
	6,00
	
	550
	
	3.300
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gepachte gebouwen + onderhoud
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grond- en waterschapslasten
	
	
	30,50
	
	55
	
	1.678
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grondrente
	
	30,50
	ha à  €
	20.000
	427.000
	
	5,00
	
	30.500
	5,00
	30.500
	
	
	
	
	
	610.000 

	Bedrijfsterrein
	
	
	
	
	0
	
	
	
	0
	0,00
	0
	
	
	
	
	
	0 

	Drainage
	aant.ha
	€ / ha
	aantal jr. oud
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4,00
	750,00
	
	10
	3.000  
	3,03
	2,50
	1,00
	196
	2,50
	75
	3,03
	91
	1,0
	30
	23
	2.091 

	Productierechten
	gekocht
	
	 
	170.000
	30.000
	2,50
	
	34.250
	2,50
	4.250
	
	30.000
	
	
	
	170.000 

	
	
	geleasd
	
	
	0
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mestkosten
	
	
	
	
	
	
	
	
	5.875
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gebouwen / installaties
	
	aantal jr. oud
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	toegangsweg, erfverh./ kavelpad
	
	16
	45.000
	3,30
	2,50
	1,00
	3.075
	2,50
	1.125
	3,33
	1.500
	1,00
	450
	14
	21.000

	kuilplaten + sleufsilo
	
	
	7
	27.000
	5,00
	2,50
	1,00
	2.295
	2,50
	675
	5,00
	1.350
	1,00
	270
	13
	17.550 

	werktuigenberging, kelder, vaste mest
	3
	42.000
	3,03
	2,50
	1,00
	2.743
	2,50
	1.050
	3,03
	1.273
	1,00
	420
	30
	38.182

	ligboxenstal
	
	10
	290.000
	3,33
	2,50
	2,00
	22.717
	2,50
	7.250
	3,30
	9.667
	2,00
	5.800
	20
	193.333

	jongveestal
	
	
	12
	80.000
	3,03
	2,50
	1,50
	5.624
	2,50
	2.000
	3,03
	2.424
	1,50
	1.200
	21
	50.909 

	melkrobot
	
	
	
	
	
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	
	0 

	Machines/ werktuigen
	
	
	
	184.400
	7,57
	2,75
	3,20
	25.188
	2,75
	5.126
	7,57
	14.102
	3,20
	5.960
	
	102.520

	Huur werktuigen + brandstof+smeermidd.
	
	
	
	
	
	3.750
	
	
	
	
	
	
	
	

	Loonwerk grasland
	
	
	
	
	
	
	
	6.075
	
	
	
	
	
	
	
	

	Loonwerk maïsland + overig loonwerk
	
	
	
	
	
	3.600
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon meewerkende gezinsleden
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon ondernemer 1
	
	
	1,00
	
	45.000
	
	45.000
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon ondernemer 2
	
	
	0,40
	
	45.000
	
	18.000
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon ondernemer 3
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Te betalen loon meewerkende gezinsleden
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Te betalen loon vreemd
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Algemene kosten
	
	
	
	
	
	
	9.650
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totaal niet-toegerekende kosten
	
	
	
	
	
	221.210
	
	54.704
	
	60.407
	
	14.130
	
	1.085.585

	Netto bedrijfsresultaat
	(= bedrijfssaldo - niet-toegerekende kosten)
	
	-68.642
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend arbeidsloon ondernemer(s)
	
	
	
	
	
	63.000
	
	
	
	
	
	
	
	

	Arbeidsinkomen ondernemer(s)
	
	
	
	
	
	-5.642
	
	Inclusief rente vee!!


	
	
	

	Berekende rente
	
	
	
	
	
	54.704
	
	
	
	
	
	
	
	

	Productieresultaat
	
	
	
	
	
	49.062
	
	
	
	
	
	
	
	


	Naam
	Oosterhuis
	
	
	Jaar
	2012
	
	Datum
	9-09-12
	Omschrijving situatie:
	werkelijk
	
	
	
	

	Bedrijfsbegroting
	
	aantal
	per eenheid in euro's
	
	ber. rente
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	een-
	bruto
	
	
	
	totaal
	eenh.
	totaal
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	heden
	opbrengst
	saldo/eenheid
	saldo
	of %
	bedrag
	
	
	
	
	
	

	fokzeugen
	
	
	
	309,1
	1.226
	
	420
	
	129.754
	20,10
	6.213
	
	
	
	
	
	

	vleesvarkens
	
	
	
	2644
	405
	
	87
	
	230.708
	3,53 
	9.320
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	reste-
	

	Bedrijfssaldo
	
	
	
	
	
	(a)
	360.463
	
	
	
	
	
	
	rende
	waarde

	
	
	
	
	
	hoeveel-
	prijs
	
	ber. rente
	afschrijving
	onderhoud
	levens-
	begin-

	Niet-toegerekende kosten
	
	
	heid
	a %
	r  %
	o %
	bedrag
	in %
	bedrag
	in %
	bedrag
	in %
	bedrag
	duur
	balans

	Gepachte grond + onderhoud (prijs: / ha)
	
	0,00
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gepachte gebouwen + onderhoud
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grond- en waterschapslasten
	
	
	4,00
	
	50
	
	200
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grondrente
	
	4,00
	ha à  f
	20.000
	80.000
	
	5,00
	
	4.000
	5,00
	4.000
	
	
	
	
	
	80.000 

	Bedrijfsterrein
	
	
	
	
	0
	
	
	
	0
	0,00
	0
	
	
	
	
	
	0 

	Drainage
	aant.ha
	€  / ha
	aantal jr. oud
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	0  
	
	
	
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	0
	
	0 

	Productierechten
	gekocht
	
	 
	200.000
	40.000
	2,50
	
	45.000
	2,50
	5.000
	
	40.000
	
	
	
	200.000 

	Mestheffing/kosten
	
	
	
	
	
	
	
	9.650
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gebouwen
	
	
	aantal jr. oud
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- fokzeugen
	kraamstal
	
	8,24
	87.100
	5,80
	2,50
	1,20
	8.275
	2,50
	2.178
	5,80
	5.052
	1,20
	1.045
	9
	45.466

	
	guste zeugen
	
	8,24
	135.000
	5,80
	2,50
	1,20
	12.825
	2,50
	3.375
	5,80
	7.830
	1,20
	1.620
	9
	70.470

	
	beren
	
	8,24
	2.180
	5,80
	2,50
	1,20
	270
	2,50
	55
	5,80
	126
	1,20
	26
	9
	1.138

	
	dragende zeugen
	
	8,24
	216.000
	5,80
	2,50
	1,20
	20.520
	2,50
	5.400
	5,80
	12.528
	1,20
	2.592
	9
	112.752

	
	biggenopfokhokken
	
	8,24
	360.250
	5,80
	2,50
	1,20
	34.224
	2,50
	9.006
	5,80
	20.895
	1,20
	4.323
	9
	188.051

	
	berging, kantoor, enz
	
	3,24
	42.000
	5,80
	2,50
	1,20
	3.990
	2,50
	1.050
	5,80
	2.436
	1,20
	504
	14
	34.104 

	- vleesvarkens
	vleesvarkens
	
	3,24
	1.316.000
	5,80
	2,50
	1,20
	125.020
	2,50
	32.900
	5,80
	76.328
	1,20
	15.792
	14
	1.068.592

	
	afleverplaats
	
	
	3,24
	8.415
	5,80
	2,50
	1,20
	799
	2,50
	210
	5,80
	488
	1,20
	101
	14
	6.834 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	
	0 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	
	0 

	Machines/werktuigen
	
	
	
	80.640
	9,60
	2,50
	1,20
	12.459
	2,50
	2.341
	9.60
	8.994
	1,20
	1.124
	
	46.820

	Huur werktuigen + brandstof+smeermidd.
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Loonwerk grasland
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Loonwerk maïsland + overig loonwerk
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon meewerkende gezinsleden
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon ondernemer 1
	
	1,00
	
	44.700
	
	44.700
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon ondernemer 2
	
	0,60
	
	44.700
	
	26.820
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend loon ondernemer 3
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Te betalen loon meewerkende gezinsleden
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Te betalen loon vreemd
	
	
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Algemene kosten
	
	
	
	
	
	
	11.321
	
	
	
	
	
	
	
	

	Totaal niet-toegerekende kosten
	
	
	
	
	
	421.598
	
	81.116
	
	174.677
	
	27.127
	
	1.854.226

	Netto bedrijfsresultaat(= bedrijfssaldo - niet-toegerekende kosten)
	
	-1.135
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekend arbeidsloon ondernemer(s)
	
	
	
	
	
	71.520
	
	
	
	
	
	
	
	

	Arbeidsinkomen ondernemer(s)
	
	
	
	
	
	10.385
	
	
	
	
	
	
	
	

	Berekende rente
	
	
	
	
	
	81.048
	
	Inclusief rente vee!!
	
	
	
	

	Productieresultaat
	
	
	
	
	
	91.433
	
	
	
	
	
	
	
	


De kosten van duurzame productiemiddelen kunnen bestaan uit:

a
afschrijving

b
berekende rente

c
onderhoud en verzekeringen. Deze kun je uit de eigen boekhouding halen, maar je kunt ook de norm uit KWIN halen.

Ad a
Afschrijving

Afschrijving wordt berekend op basis van de vervangingswaarde van de functie van het gebouw. Als bijvoorbeeld in een oude ligboxenstal jongvee is gehuisvest, dien je de vervangingswaarde voor jongvee te hanteren.

De afschrijvingskosten kun je op twee manieren berekenen:

	afschrijving per jaar
= (vervangingswaarde -restwaarde) / levensduur

of:
= vervangingswaarde x het percentage afschrijving.


Vervangingswaarden en percentages zijn te vinden in KWIN.

Ad b
Fiscaal mag je alleen rente over geleend geld als kosten mee rekenen, dus alleen de betaalde rente.

In bedrijfseconomische opzicht is dit onjuist. Rente dient gerekend te worden ongeacht of er gefinancierd is met eigen of vreemd vermogen. Is er vreemd vermogen, dan is de aan derden betaalde rente een vergoeding voor het beschikbaar stellen van een lening.

Heb je gefinancierd met eigen vermogen, dan moet je de bereken​de rente beschouwen als renteverlies. Als je je geld niet had geïnvesteerd, had je het op de bank kunnen zetten om er dan rente van te trekken.

Bedrijfseconomisch wordt berekend over het gemiddeld geïnvesteerd vermogen, waarbij een restwaarde aangehouden wordt en een lineair verloop van de waarde verondersteld wordt. De formule voor de berekening staat hieronder.

	berekende rente 
= (vervangingswaarde + restwaarde) / 2 * 100%


De restwaarde is afhankelijk van het bedrijfsmiddel: een gebouw heeft een restwaarde van nul, voor machines wordt als norm meestal 10% genomen. Voor grond en vee is de restwaarde gelijk aan de vervangingswaarde: er wordt immers niet op afgeschreven!

Grond 
De kosten van grond kunnen bestaan uit: berekende rentekosten, pacht en polder‑ en waterschapslasten. Dus zonder de investeringen in en op de grond als drainage en kavelpaden.

	
	
	
	
	
	
	prijs
	
	ber. rente
	afschrijving
	onderhoud
	Reste-rende levens-

duur
	Waarde begin-

balans

	Niet-toegerekende kosten
	Hoeveelheid
	a %
	r  %
	o %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	
	

	Gepachte grond + onderhoud (prijs/ha)
	6,00
	
	550
	
	3.300
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gepachte gebouwen + onderhoud
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grond- en waterschapslasten
	
	30,50
	
	55
	
	1.678
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grondrente
	30,50
	ha à  €
	20.000
	610.000
	
	5,00
	
	30.500
	5,00
	30.500
	
	
	
	
	
	610.000 

	Bedrijfsterrein
	
	
	
	0
	
	
	
	0
	0,00
	0
	
	
	
	
	
	0 


De grondkosten zijn buiten de kosten van de onroerende zaken gehouden door het specifieke karakter van het productiemiddel in het bedrijf en de afwijkende waardering op de balans.

De prijzen van verpacht land bedragen 40-60% van de prijzen van onverpacht land. Je mag aannemen dat verpacht land veel minder door speculatieve overwegingen be​ïnvloed wordt.

Grond wordt gewaardeerd naar de waarde in verpachte staat. Deze waarde wordt de agrarische waarde genoemd. Een reden om deze waardering te gebruiken is dat deze waardering bijna gelijk is aan de prijs bij bedrijfsovername.

Er wordt berekende rente berekend over de agrarische waarde van grond.

De waarde in verpachte staat is vaak ook de basis voor de bepaling van de prijs van de grond bij bedrijfsovername. Er komen in Nederland behoorlijke verschillen voor in de verschillende provin​cies (zie KWIN) (norm pacht = 2% van de vrije verkeerswaarde).

Er is de mogelijkheid om de kosten van erf apart in te brengen (bedrijfsterrein). In de praktijk van het veehouderijbedrijf hoef je dit niet te doen.

Voor drainage: zie bij gebouwen en installaties.

Productierechten, heffingen en mestafzet

De kosten voor quotum en milieu worden in een bedrijfseconomische begroting anders verwerkt dan in een fiscale begroting.

De kosten van productierechten in eigendom moet je begroten als reële gemiddelde jaarlijkse kosten met het oog op de continuïteit van het bedrijf. Denk dus aan het begroten van rente over het gemiddeld geïnvesteerd vermogen en het begroten van afschrijvingen.

In boekhoudingen zijn deze kosten vaak onderdeel van andere totaalposten. Bijvoorbeeld:

· afschrijving melkquotum staat vaak vermeld als afschrijving financiële activa

· leasen melkquotum staat bij algemene kosten

· heffingen staat bij algemene kosten

· mestafzet staat bij kosten loonwerk: je moet er voor oppassen dat deze kosten niet dubbel geboekt worden.

Bij de heffingen mag je niet de superheffing op te veel geleverde melk invullen. Deze komt in mindering op de opbrengsten van melkgeld.

	Niet-toegerekende kosten

Productierechten
	Waarde

Begin

balans
	Afschrij-vings

bedrag
	rente  %
	Onder

houds %
	Totaal bedrag
	Rente in %
	Rente

bedrag
	Afschrij-ving in %
	Be

drag
	Onderhoud

in %
	Onder-houd

Bedrag
	Reste-rende levensduur
	Waarde begin-balans-balans

	Gekocht
	50.000
	30.000
	2,50
	
	31.250
	2,50
	1.250
	30.000
	
	
	
	
	50.000 

	Geleasd
	0
	
	
	
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	


Jarenlang werd gekocht melkquotum in 8 jaar afgeschreven. Momenteel lijkt het er op dat in 2015 de quotering wordt afgeschaft.
Bij productierechten zoek je op de fiscale beginbalans de waarde van de productierechten op. Voor afschrijving moet je kijken wat het afschrijvingsbedrag in dat jaar is (waarde eindbalans – waarde beginbalans). Voor de rente reken je met het gemiddeld %, in dit geval (100 – 0)/2 * 5% = 2,50%.

De berekende rente is dan: € 50.000 * 2,50% = € 1.250.

Opdracht
Leasen melk

Bedrijf Oostmelk wil 35.000 kg melk leasen met een vet% van 4,40. Deze melk kost € 0,04 per procent vet. 

1 Bereken het nieuwe melkquotum.

2 Bereken de vetreferentie melkquotum.

3 Hoeveel extra melkkoeien zijn er nodig om dit quotum vol te melken?

4 Bereken de leasekosten voor bedrijf Oostmelk.

5 Bereken globaal de verandering in voerkosten.
6 Moet Oostmelk nog maïs of krachtvoer extra aankopen? Zo ja, hoeveel?

7 Bereken het nieuwe bedrijfssaldo voor Oostmelk.

8 Bereken het nieuwe netto bedrijfsresultaat (houd rekening met de extra rente).

9 Hoeveel is het netto bedrijfsresultaat met de uitgangssituatie gestegen of gedaald?

10 Zou jij als je Oostmelk was ook melk gaan leasen? Waarom wel of niet?

Opdracht
Aankoop melkquotum

Het bedrijf waar Oostmelk normaal de melk van leasde is van plan om te stoppen. Oostmelk krijgt de mogelijkheid om 35.000 kg melk te kopen met een vet% van 4,40. Elk %vet kost € 0,10.
Ga bij de afschrijving er van uit dat het quotum per 1 april van dit jaar wordt gekocht en dat de quotering tot 1 april 2015 blijft bestaan, de rente is 5%.

1
Bereken de aankoopkosten melkquotum.

2
Bereken het nieuwe melkquotum.

3
Hoeveel extra koeien zijn er nodig om het quotum vol te melken?

4
Bereken de veranderingen van de voerkosten.

5
Hoeveel krachtvoer en maïs moet er worden aangekocht?

6
Bereken het nieuwe bedrijfssaldo voor Oostmelk.

7
Bereken het nieuwe netto bedrijfsresultaat.

8
Is het netto bedrijfsresultaat toegenomen t.o.v. de uitgangssituatie?

9
Welke conclusie kun je daaruit trekken?

10
Vergelijk de resultaten van opdracht “Leasen melk” met die van “Aankoop quotim” en geef je conclusies.

Mestkosten

De mestkosten bestaan uit de afzet van mest en heffingen.

In het hoofdstuk over het saldo is beschreven hoe de situatie bij Oostmelk onder de Nitraatrichtlijn is. Mogelijkheden om deze kosten te verminderen kun je bijvoorbeeld zoeken in het toepassen van specifieke stikstofexcretie, mestafvoer, grond bij pachten of kopen of een hogere productie per koe.
Hieronder staan de toegestane verliesnormen per ha gras- en maïsland, de heffingen zijn aannames. Gebruik de werke​lijke heffingen als ze bekend zijn.

Gebouwen e.d.

Onder gebouwen e.d. wordt verstaan:

gebouwen, erfverharding, erfbeplanting, voer en mestopslagsystemen, bewaarplaatsen, drainage, pachterinvesteringen, maar ook brijvoerinstallaties, verwarmingsinstallaties, melkmachines, glasopstanden en meerjarige plantopstanden.

Daarnaast geldt voor drainage dezelfde benadering van de kosten.

Het onderscheid tussen deze onroerende zaken en 'machines en werktuigen' is niet altijd even duidelijk maar hangt af van de mate van verbondenheid met de grond en gebouwen enerzijds en de duurzaamheid anderzijds. 

In de begrotingsprogramma’s Beg ru / Be va wordt de resterende levensduur opgevraagd om de waarde van de onroerende zaken, waarop afgeschreven wordt, te kunnen berekenen op de beginbalans.

De waarde op de beginbalans is gelijk aan de resterende levensduur maal de afschrijving per jaar.

Denk hierbij aan het verband tussen levensduur en afschrijving: als er 5% per jaar wordt afgeschreven kan de levensduur niet langer dan 20 jaar zijn. In KWIN staan normen voor het percentage afschrijving. Dit zijn richtlijnen: kijk goed naar de eigen situatie om het juiste percentage afschrijving in te schatten.

In het schema hierna staan voorbeelden van de berekening van de kosten van gebouwen.

	
	
	
	
	Aantal jaar oud
	Vervan-gings-waarde
	prijs
	
	ber. rente
	afschrijving
	onderhoud
	Reste-rende levens-

duur
	Waarde begin-

balans

	Niet-toegerekende kosten
	
	
	a %
	r  %
	o %
	Bedrag
	in %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	
	

	drainage
	Aant.ha
	€/ha
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	750
	10
	3.000
	3,03
	2,50
	1,00
	196
	2,50
	75
	3,03
	91
	1,00
	30
	23
	2.091

	toegangsweg, erfverh./ kavelpad
	16
	45.000
	3,33
	2,50
	1,00
	3.075
	2,50
	1.125
	3,33
	1.500
	1,00
	450
	14
	21.000

	kuilplaten + sleufsilo
	
	7
	27.000
	5,00
	2,50
	1,00
	2.295
	2,50
	675
	5,00
	1.350
	1,00
	270
	13
	17.550 

	werktuigenberging, kelder, etc
	3
	42.000
	3,03
	2,50
	1,00
	2.743
	2,50
	1.050
	3,03
	1.273
	1,00
	420
	30
	38.182

	ligboxenstal
	
	10
	290.000
	3,33
	2,50
	2,00
	22.717
	2,50
	7.250
	3,30
	9.667
	2,00
	5.800
	20
	193.333

	jongveestal
	
	12
	80.000
	3,03
	2,50
	1,50
	5.624
	2,50
	2.000
	3,03
	2.424
	1,50
	1.200
	21
	50.909 

	melkrobot
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Het aantal ha’s drainage x de prijs per ha levert de totale vervangingswaarde voor drainage op. Voor de rest wordt het op dezelfde manier ingevuld als de gebouwen.

Er is beperkt ruimte beschikbaar voor de gebouwen (in de begrotingsprogramma’s Begru en Begva). Als er te weinig ruimte is, maak dan een bijlage waarop alles staat en vat die samen in Beg ru / Beg va.

Bij varkens (Begva)moet je voor een bedrijf met fokzeugen en vleesvarkens de gebouwen gescheiden noteren, omdat dit bij de kostprijsberekening dan ook gescheiden naar de kostprijs voor een big en voor een vleesvarken wordt door berekend.

Het is handig om een rij open te houden: als er later een investering moet worden doorgerekend, dan is er nog ruimte als er een investering in de gebouwen gebeurt.

LET OP

De percentages voor afschrijving staan in KWIN. Maak echter een reële inschatting van de totale levensduur (ouderdom gebouw nu + geschatte resterende levensduur). Het afschrijvings % wordt dan 100 / totale levensduur. Vaak is dit percentage lager dan het percentage in KWIN. Bedenk hierbij dat er vaak ook een behoorlijke post (percentage) voor onderhoud staat, waarvan in de eerste jaren na de bouw relatief weinig gebruikt wordt. Na circa 10 jaar is er behoorlijk wat reserve opgebouwd om een grotere renovatie uit te voeren waardoor de levensduur langer wordt.

Houd bij de resterende levensduur rekening met economische veroudering en wetgeving die in de komende jaren moet worden toegepast (denk aan dierenwelzijn of milieu).

	Voorbeeld berekening ligboxenstal

Ouderdom = 10 jaar (bij meerdere gebouwen: maak een schatting!)

Geschatte vervangingswaarde € 290.000 (80 plaatsen x € 3.625)

Berekening 

· % afschrijvings: ouderdom = 10 jaar, geschatte resterende levensduur = 20 jaar


( totale levensduur = 30 jaar ( afschrijvings% = 100 / 30 = 3,33 %

· % rente: (100 + 0)/2 = 50% gemiddelde waarde * 5% rentevoer = 2,50% rente

· Bedrag a + r + o: 290.000 * (3,33+2,50+2,00) = 22.717
· Waarde beginbalans: 20 jaar resterende levensduur * € 9.667 afschrijving per jaar = € 193.333.


Machines en werktuigen

De berekening van de kosten van machines, werktuigen en inventaris gebeurt op dezelfde manier als bij gebouwen behalve de volgende drie verschillen:

  
je moet rekening houden met de restwaarde van machines die afhankelijk is van het inruilmoment

  
je moet rekening houden met brandstofkosten en smeermiddelen.

  
de vervangingswaarde is bij machines afhankelijk van de manier waarop de boer wil vervangen:

- koopt de boer nieuwe werktuigen dan kan een richtlijn in KWIN gevonden worden;

- wil de boer een werktuig vervangen door een tweede-hands werktuig, dan is de tweede-hands prijs de vervangingswaarde. Je moet bij tweede-hands werktuigen rekening houden met hogere percentages afschrijving en onderhoud als in KWIN vermeld.

	
	
	
	
	Ouderdom
	Vervan-gings-waarde
	
	prijs
	
	ber. rente
	afschrijving
	onderhoud
	Reste-rende levens-

duur
	Waarde begin-

balans

	Niet-toegerekende kosten
	
	
	a %
	r  %
	o %
	Bedrag
	in %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	in %
	Be-drag
	
	

	Machines/ werktuigen
	
	186.400
	7,57
	2,75
	3,20
	25.188
	2,75
	5.126
	7,57
	14.102
	3,20
	5.960
	14
	102.520


Deze regel is een samenvatting van de werktuigentabel. Ten opzichte van de berekeningen van de kosten van de gebouwen zijn er 2 duidelijke verschillen:

· Bij werktuigen is er sprake van een restwaarde van 10% (standaard): dit heeft tot gevolg dat het gemiddelde rente% hoger is.

De waarde op de beginbalans bereken je door de vervangingswaarde te vermenigvuldigen met het gemiddeld geïnvesteerde vermogen. In dit voorbeeld dus 186.400 * 55% = 102.520.

Opdracht Aankoop 2e hands werktuigen

Het accountantskantoor raadt Oostmelk aan om de aankomende jaren tweedehands werk​tuigen te kopen. Het kantoor zag bij enkele klanten een duidelijke verbetering in de be​drijfsresultaten. Oostmelk wil dit eerst op papier uitgerekend zien alvorens hij is over​tuigd. De waarde van de tweedehands werktuigen is 30 % van de vervangingswaarde lager dan bij aankoop van nieuwe werktui​gen. De afschrijving is per werktuig 4% hoger omdat de gebruiksduur van tweedehandse werktuigen lager is. Het onderhoudspercentage gaat wel iets om​hoog en stijgt drie procent.

1
Bereken de nieuwe werktuigkosten voor bedrijf Oostmelk.

2
Hoeveel zijn de werktuigkosten gedaald ten opzichte van de uitgangssituatie?

3
Hoeveel is het netto bedrijfsresultaat en het productieresultaat veranderd?​

Loonwerk

Niet altijd zijn er alternatieven voor het zelf in bedrijf houden van machines en installaties. Toch kan voor veel werkzaamheden de loonwerker worden ingeschakeld. In sommige situaties kan wel​licht ook worden over​geschakeld op installaties die lagere kosten met zich mee brengen.

Om een goede afweging te kunnen maken tussen een eigen machine of het inschakelen van loon​werk, is het belangrijk de kosten van de eigen machine goed te kunnen berekenen. 

Met behulp van KWIN kun je de kosten van een machine berekenen bij standaard benutting. Voor het individuele bedrijf moet de echte bedrijfssituatie worden geïnventariseerd. De kosten van de eigen machi​nes moeten worden afgeleid van gegevens van de machines zelf. Je kunt hierbij denken aan een andere gebruiksduur (percentage afschrijving) en andere onderhoudskosten omdat de boer zelf veel aan onderhoud doet of juist weinig.

De berekening van de loonwerkkosten van Oostmelk is hierna gegeven.

	
	
	
	
	aantal eenheden
	prijs per eenheid
	

	Omschrijving loonwerk grasland
	
	eenheid
	
	
	bedrag

	Totaal loonwerk grasland
	
	ha´s
	28,0
	216,96
	6.075

	
	
	
	
	
	
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Omschrijving loonwerk maïsland
	
	eenheid
	aantal eenheden
	prijs per eenheid
	bedrag

	Totaal loonwerk maïsland
	
	ha´s
	7,0
	514.30
	3.600

	
	
	
	
	
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Overig loonwerk totaal
	
	
	
	
	0


Vergelijking kosten eigen mechanisatie en kosten loonwerker
In het voorbeeld hieronder kun je de berekeningswijze volgen. Eerst worden de kosten van eigen mechanisatie berekend, daarna worden deze kosten vergeleken met de loonwerkkosten.

Eigen mechanisatie
De kosten van zelf maaien met een maaikneuzer (2,50 m breed) zijn berekend voor een bedrijf dat 48 ha maait op € 4.034,85 per jaar op basis van de volgende gegevens:

 -  vervangingswaarde
€ 15.700
 -  afschrijving
(10 jaar gebruik, restwaarde 10%)
9,0%

= 
1413,00

 -  rente 
5% x 55%



2,75%

=  
432,75
 -  onderhoud





4%

=    
628
 - arbeid (24 uur (48 ha) x € 15/uur) + trekker (24 uur x € 15 / uur)
= 
720








totaal
= 
3193,75
Dit betekent dat het zelf maaien € 3.193,75/48 ha = € 66,55 per ha kost. Dit is € 33,27 / uur.

In KWIN 2011 staat een loonwerktarief van 25 euro per ha, dus is loonwerk goedkoper.

Vergelijking eigen mechanisatie en loonwerkkosten + berekening break-even-point
De berekening van het aantal ha’s waarbij eigen mechanisatie en loonwerk even duur zijn (break-even-point), is in het voorbeeld hieronder gegeven.


Kosten loonwerk
= kosten eigen mechanisatie

Aantal ha’s x prijs / ha
= kosten maaierkneuzer + kosten arbeid + kosten trekker


Aantal ha’s x 25

= (1.413,00 + 432,75 + 628) + (15 + 15)/2 (2 = het aantal ha’s/uur)

Aantal ha’s x 25

= 2.473,75 + 30/2 ha’s

Aantal ha’s

= 2.473,75/(25 -15)
= 247,4 ha.
Het evenwichtspunt ligt dus bij ongeveer 247ha. 
Controleberekening:

· Kosten loonwerk: 

247,4 ha * 25 

= 
6.185
· Kosten eigen mechanisatie:
2.473,75 + 247,4 * (30/2) 
=
6.184,75 het klopt.

Naast de berekening van de kosten spelen ook andere factoren een rol in de afweging tussen eigen mechanisatie of loonwerk. Denk hierbij aan hobby van de boer in dit werk (of niet), beschikbare arbeid, wat te doen met de vrijkomende tijd, (on)afhankelijkheid van de loonwerker, ga je bij slechte weersomstandigheden alsnog hakselen, enzovoorts.

Opdracht Zelf inkuilen of alles uitbesteden aan de loonwerker?

Bij Oostmelk zijn enkele oogstwerktuigen aan vervanging toe. Hij wil berekenen of hij de komende tien jaar dit zelf moet blijven doen of aan de loonwerker moet uitbesteden. Hij vraagt daarom een offerte van een loonwerker aan. Het loonbedrijf neemt al het oogst​werk (24 ha) over van Oostmelk. De loonwer​ker maait met een getrokken cirkelmaaier met kneuzer, harkt en kuilt in met een opraapsnijwa​gen. Op de kuil staat een trekker en kuilverdeler.

1
Bereken de inkuilkosten (24 ha) voor bedrijf Oostmelk bij volledig loonwerk.

2
Bereken de werktuigkosten bij volledig loonwerk.

3
Hoeveel bedraagt de verlaging van de werktuigkosten in vergelijking met de uit​gangssitua​tie?

4
Bereken voor elk niveau het verschil in kosten met de uitgangssituatie..

5
Geef je conclusie over het verkregen resultaat. Welke belangrijke post moet in de conclusie ook besproken worden?

6
Welk effect heeft het uitbesteden van dit oogstwerk op de financiering?

Opdracht Uitbesteden ploegen

Bij Oostmelk is een offerte in de bus gevallen afkomstig van een loonbedrijf in de omgeving. Daarin biedt het bedrijf aan om in het voorjaar 7 ha te ploegen voor € 960,-

1.
Moet Oostmelk dit voorstel in overweging nemen? Waarom wel of niet?

2.
Wat bespaart hij op jaarbasis aan arbeid?

3.
Wat bespaart hij op werktuigkosten?

4.
Is er een toename van het netto bedrijfsresultaat mogelijk?

Mechanisatieniveau
Tot voor enkele jaren werd loonwerk altijd beschouwd als toegerekende kosten: als er bijvoorbeeld meer ha’s maïs worden geteeld, zijn er meer loonwerkkosten: de kosten zijn gekoppeld aan het aantal ha’s maïs. Evenzo leidt een groter aantal koeien tot meer mest en dus tot meer kosten van mest uitrijden.

Sinds enkele jaren wordt steeds vaker de volgende redenering gevolgd. Een boer kiest voor een bepaalde mechanisatiegraad. De ‘machineboer’ heeft veel machines en werkt er graag mee. Het andere uiterste is de ‘koeienboer’, die liever met dieren werkt. Het gevolg daarvan is dat er weinig respectievelijk veel loonwerk is.

Op de volgende bladzijde is een voorbeeld gegeven van drie niveaus van mechanisatie met de bijbehorende vervangingswaarden en werktuigbergingen.

Arbeid

Arbeidskosten worden in bedrijfseconomische begrotingen en verslagen berekend om inzicht te krijgen in de totale arbeidskosten van het bedrijf. Dit ongeacht of deze arbeid tegen betaling of zonder tegenprestatie door de ondernemer of gezinsleden is geleverd.

De volgende indeling wordt in de arbeidskosten gemaakt:

· berekende arbeidskosten: arbeidskosten ondernemer en overig berekend loon (gezinsleden)

· betaalde arbeidskosten

LET OP:
vul niet klakkeloos het aantal VAK´s in dat in de fiscale boekhouding staat. Maak een reële schatting van het aantal VAK´s dat daadwerkelijk op het bedrijf werkt!

	Berekend loon meewerkende gezinsleden
	
	
	
	
	
	0

	Berekend loon ondernemer 1
	
	
	1,00
	
	45.000
	
	45.000

	Berekend loon ondernemer 2
	
	
	0,50
	
	45.000
	
	18.000

	Berekend loon ondernemer 3
	
	
	
	
	
	
	0

	Te betalen loon meewerkende gezinsleden
	
	
	
	
	
	0

	Te betalen loon vreemd
	
	
	
	
	
	
	0


Opdracht Bedrijfshulp

Bij ziekte wordt vaak de bedrijfshulp ingeroepen. Oostmelk wordt ziek en moet worden ver​vangen door de bedrijfshulp voor een periode van een jaar. Oostmelk werkt normaal gesproken 60 uur per week. Bij ziekte is het tarief van de bedrijfshulp 30 % lager dan bij gezonde arbeid.

1
Wat kost de bedrijfshulp per weekend?

2
Wat kost de bedrijfshulp per week?

3
Wat zijn de jaarlijkse kosten?

Oostmelk wordt tijdens zijn ziekteperiode gewaardeerd voor 0,1 VAK. 

4
Bereken de arbeidskosten.

5
Bereken het netto bedrijfsresultaat.

6
Heeft de ziekteperiode Oostmelk geld gekost, aannemend dat het bedrijfssaldo gelijk blijft.

7
Welke onderdelen binnen het saldo zullen snel kunnen verslechteren, omdat Oostmelk beter contro​leert dan de bedrijfshulp.

Bewerkingskosten
In de melkveehouderij worden de arbeidskosten plus kosten van loonwerk plus de werktuigkosten samen de bewerkingskosten genoemd. De hoogte van de bewerkingskosten is beter te vergelijken met andere bedrijven dan de 3 kosten van de drie afzonderlijke delen. Met de bewerkingskosten per ha of per kg melk kun je beoordelen hoe efficiënt het werk op het bedrijf wordt verricht.

Algemene kosten

Algemene bedrijfskosten zijn niet‑toegerekende kosten zoals telefoon, boekhouding, auto etc. Denk er aan dat hier geen privé‑kosten vermeld mogen staan. De kosten van de auto dienen hier alleen meegenomen te worden voorzover het bedrijfskosten zijn.

4
Kengetallen bedrijfsbegroting + sterktezwakteanalyse + kostprijs XE "4
Kengetallen bedrijfsbegroting + sterktezwakteanalyse + kostprijs" 
Als het saldo en de bedrijfsbegroting zijn berekend, kunnen er kengetallen berekend worden voor het bedrijf. Hieronder volgt een overzicht van een aantal vaker voorkomende kengetallen met de voorbeeldberekening er bij.

	
	
	Totaal ntk
	Totaal 

rente
	Totaal afschrijving
	Totaal onderhoud
	Totaal waarde beginbalans

	Totaal niet-toegerekende kosten
	
	221.210
	54.704
	60.267
	14.130
	1.085.585

	Netto bedrijfsresultaat (= bedrijfssaldo - niet-toegerekende kosten)
	-68.642
	
	
	
	

	Berekend arbeidsloon ondernemer(s)
	
	63.000
	
	
	
	

	Arbeidsinkomen ondernemer(s)
	
	-5.642
	    Inclusief rente vee!!


	

	Berekende rente
	
	54.704
	
	
	
	

	Productieresultaat
	
	49.062
	
	
	
	


Vergeet niet om de berekende rente van het vee op te tellen bij de berekende rente van de niet-toegerekende kosten!!

Kengetallen Oostmelk op bedrijfsniveau:
Netto bedrijfsresultaat =


bedrijfssaldo – totaal niet-toegerekende kosten







152.569 -/- 221.070 = -/- 68.502
Arbeidsinkomen ondernemers =

netto bedrijfsresultaat + berekende arbeid ondernemers







-/- 68.502 + 63.000 = -/- 5.502
Productieresultaat =


arbeidsinkomen ondernemer(s) + berekende rente







-/- 5.502 + 54.704 = 49.202
Opmerking 1:
als er een meewerkende bedrijfsopvolger is, die wordt betaald (vaak in het begin van de bedrijfsopvolging als de opvolger nog niet in maatschap meewerkt), zou voor een goede vergelijking deze betaalde arbeid in bovenstaande kengetallen moeten worden meegenomen.

Opmerking 2:
dit onderste deel van de niet-toegerekende kosten is het begin van het tabblad “besparing /liquide middelen”. Op dit tabblad komt de financiering, privé-uitgaven en –ontvangsten en investeringen aan bod. Daarna komt het tabblad “balans”, waarop ook financiële kengetallen staan.

Kengetallen per productieactiviteit
In Beg ru / Beg va vind je een tabblad met “kostprijs”. Hierop vind je:

· de bedrijfseconomische kostprijs. Dit zijn de kosten berekend vanuit de principes die in deze theorie zijn uitgelegd.

· De kritische kostprijs. Dit is een benadering van de werkelijke uitgaven door bedrijf en gezin. Als je de begroting gemaakt hebt, zal dit overzicht nog niet compleet zijn omdat een aantal posten in het tabblad “besparing / liquide middelen” nog niet zijn ingevuld (bijvoorbeeld betaalde rente, aflossing, privé-uitgaven, buiten het bedrijf ontvangen geld, etc). Dit wordt behandeld in het moduul “Financiering”.

De kostprijs van Oostmelk vind je twee bladzijden verder (na een korte bespreking van hoe je analyseert).

Een uitgebreidere bespreking van analyseren vind je in een ander deel van deze reader, evenals een analyseboom voor melkvee en voor het aantal afgeleverde biggen per zeug per jaar.

5
Sterktezwakteanalyse XE "5
Sterktezwakteanalyse" 
Het doel van een analyse
Het doel van een bedrijfsanalyse is niet het commentaar geven, maar het zoeken van onderdelen op het bedrijf waar verbeteringen mogelijk zijn. Aangezien dit het thema bedrijfseconomie is, tracht je met de verbetering te komen tot betere bedrijfseconomische resultaten. Uiteraard dien je rekening te houden met de andere doelstellingen die de boer heeft, bijvoorbeeld heb je hobby in dieren of machines en hoe wil je jouw vrije tijd besteden? Dit komt in hoofdstuk 6 ‘Doelstellingen ondernemer’ verder aan bod.
Als je een analyse goed wilt uitvoeren moet je rekening houden met:

· de bedrijfsgrootte

· de nauwkeurigheid van de administratie van de boer;

· de gebruikte rekenregels van een (management)systeem;

· de lengte van de te onderzoeken periode:

· een te korte periode bevat meestal te kleine aantallen dieren om betrouw​bare informa​tie te verkrijgen;

· bij een te lange periode loop je achter de feiten aan en worden problemen mogelijk uitgevlakt, doordat het gemiddel​de berekend wordt.

Technische, economische kengetallen en randvoorwaarden
Om een bedrijf te kunnen analyseren moet je kengetallen kunnen beoor​de​len. Er zijn twee verschillende kengetallen: de techni​sche en de economi​sche.

· De technische kengetallen hebben te maken met de bedrijfs​voe​ring en de uitoefening daarvan. Voorbeelden zijn tussenkalftijd, kg melk / koe, kVem / kg ds, etc.

· De economische kengetallen hebben te maken met het saldo of de bedrijfsbe​groting. Voorbeel​den hiervan zijn voerkosten / koe, bewerkingskosten / ha, solvabiliteit, etc.

Behalve het analyseren van de technische en economische resultaten van een bedrijf moet je ook de bedrijfsomstandigheden en de ​'randvoorwaarden' beoordelen: wil de boer veel of weinig mechanisatie, wordt de boer beperkt door de omgeving of de gezinssituatie, etc.

Resultaat verbeteren

Wanneer er meerdere kengetallen zijn geanalyseerd, kan er voor het bedrijf een nader ad​vies worden opgesteld om het toekomstig resultaat te verbeteren. Het advies is onder te verdelen in korte en (mid​del)lange termijn adviezen. Voorbeelden hiervan zijn:

· Korte termijn

- meer maïs voeren + maïsbrok;

- droogstaande koeien andere pro​duc​ten voeren;

- stierkeuze aanpassen;

- beginnen met bedrijfsbegelei​ding door dierenarts

- maïs bij voeren in de zomer;

- N-gift per snede verlagen;

- veranderen van voerstrategie (bijv. zomerstalvoedering i.p.v. onbe​perkt weiden.

· Middellange en lange termijn

- een ander soort boxafscheiding aanbrengen;

- een nieuwe ligboxenstal plaat​sen;

- jongvee in een openfrontstal opfok​ken i.p.v. bij de koeien in de stal;

- drainage aan laten leggen.

	Bedrijfseconomische en kritieke kostprijs Oostmelk

	Naam
	A.O.C. Oostmelk
	Jaar
	2012
	Datum
	12-10-12
	 

	Omschrijving situatie:
	werkelijk
	correctiefactor kgm --> kgm fpcm (4,00%V, 3,30%E):
	0.939

	 
	 
	 
	 
	
	

	Kostprijs (bedrijfseconomisch)
 
	totaal
	per 100
kg melk
	per 100
kg fcpm
	per koe
	per ha cult.grond

	Opbrengsten
	 
	melkgeld
	192.093
	32.20
	30.24
	2.561
	5.488

	 
	 
	omzet + aanwas
	22.450
	3.76
	3.53
	299
	641

	 
	 
	overige opbrengsten
	26.085
	4.37
	4.11
	348
	745

	 
	 
	totale opbrengsten
	240.628
	40.34
	37.88
	3.208
	6.875

	Voerkosten
	 
	krachtvoer
	35.000
	5.87
	5.51
	467
	1.000

	 
	 
	ruwvoer
	6.400
	1.07
	1.01
	85
	183

	 
	 
	natte bijproducten
	0
	0.00
	0.00
	0
	0

	 
	 
	overige voerkosten
	4.320
	0.72
	0.68
	58
	123

	 
	 
	totale voerkosten
	45.720
	7.66
	7.20
	610
	1.306

	Opbrengst - voerkosten  
	194.908
	32.67
	30.68
	2.599
	5.569

	Toegerekende veekosten
	veeverbetering
	5.565
	0.93
	0.88
	74
	159

	 
	 
	kosten gezondheidszorg
	6.806
	1.14
	1.07
	91
	194

	overige toegerekende veekosten 
	17.833
	2.99
	2.81
	238
	510

	 
	 
	bemestingskosten
	5.708
	0.96
	0.90
	76
	163

	 overige toegerekende kosten gewassen
	6.428
	1.08
	1.01
	86
	184

	Totaal toegerekende kosten
	88.059
	14.76
	13.86
	1.174
	2.516

	Saldo
	 
	 
	152.569
	25.57
	24.02
	2.034
	4.359

	Niet toegerek. kosten
	productierechten
	31.250
	5.24
	4.92
	417
	893

	 
	 
	mestkosten
	6.570
	1.10
	1.03
	88
	188

	 
	 
	kosten grond
	35.673
	5.98
	5.62
	476
	1.019

	 
	 
	kosten gebouwen
	36.454
	6.11
	5.74
	486
	1.042

	kosten machines en werktuigen
	28.938
	4.85
	4.56
	386
	827

	 
	 
	loonwerk
	9.675
	1.62
	1.52
	129
	276

	 
	 
	arbeid
	63.000
	10.56
	9.92
	840
	1.800

	 
	 
	algemene kosten
	9.650
	1.62
	1.52
	129
	276

	Totaal niet toegerekende kosten
	221.210
	37.08
	34.82
	2.949
	6.320

	Netto bedrijfsresultaat 
	-68.642
	-11.51
	-10.81
	-915
	-1.961

	 
	 
	totale kosten
	309.269
	51.84
	48.69
	4.124
	8.836

	 
	 
	O+A en overige opbrengsten
	48.535
	8.14
	7.64
	647
	1.387

	Netto kostprijs/kg melk (bedrijfseconomisch)
	260.594
	43.68
	41.02
	3.475
	7.446

	Bewerkingskosten
	 
	machines en werktuigen
	28.938
	4.85
	4.56
	386
	827

	 
	 
	loonwerk
	9.675
	1.62
	1.52
	129
	276

	 
	 
	arbeid
	63.000
	10.56
	9.92
	840
	1.800

	Bewerkingskosten
	 
	 
	101.613
	17.03
	16.00
	1.355
	2.903

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kritieke kostprijs (benadering van daadwerkelijk uitgegeven geld!)
	 
	 

	Toegerekende uitgaven
	totale voerkosten
	45.720
	7.66
	7.20
	 
	 

	 
	 
	overige veekosten
	24.551
	4.12
	3.86
	 
	 

	toegerekende kosten gewassen
	12.136
	2.03
	1.91
	 
	 

	Niet toegerekende uitgaven
	mestkosten
	6.570
	1.10
	1.03
	 
	 

	 
	 
	kosten grond
	5.008
	0.84
	0.79
	 
	 

	 
	 
	kosten gebouwen
	8.140
	1.36
	1.28
	 
	 

	kosten machines en werktuigen
	9.710
	1.63
	1.53
	 
	 

	 
	 
	loonwerk
	9.675
	1.62
	1.52
	 
	 

	 
	 
	arbeid
	0
	0.00
	0.00
	 
	 

	 
	 
	algemene kosten
	9.650
	1.62
	1.52
	 
	 

	 
	 
	betaalde rente +aflossing
	53.742
	9.01
	8.46
	 
	 

	 
	 
	netto privé + belastingen
	22.517
	3.77
	3.54
	 
	 

	 vervangingsinvesteringen + vastleggingen
	16.602
	2.78
	2.61
	 
	 

	Totale uitgaven
	 
	 
	224.021
	37.55
	35.27
	 
	 

	Netto resultaat berekening kritieke kostprijs
	16.607
	2.78
	2.61
	 
	 

	omzet en aanwas + overige opbrengsten
	48.535
	8.14
	7.64
	 
	 

	Netto kritieke kostprijs
	175.486
	29.42
	27.62
	 
	 

	Bedrijfseconomische en kritieke kostprijs Oosterhuis

	
	
	
	
	
	
	

	Oosterhuis
	 
	 
	Jaar
	2012
	Datum
	  12-10-12

	 
	 
	 
	Omschrijving situatie: 
	werkelijk
	 
	 

	 
	 
	 
	zeug
	vleesvarken

	Kostprijs (bedrijfseconomisch)
 
	totaal
	per big
	per big
25 kg
	totaal
	per afgelev.
varken
	per gem.
aanw. varken

	Opbrengsten
	 
	biggen
	358.417
	40.90
	40.10
	 
	 
	 

	 (opfok)zeugen, beren, diversen
	378.818
	43.23
	42.38
	 
	 
	 

	 
	 
	vleesvarken (incl. diversen)
	 
	 
	 
	1.071.712
	129.99
	405.34

	 
	 
	totale opbrengsten
	737.236
	84.13
	82.48
	1.071.712
	129.99
	405.34

	Toegerekende kosten
	aankoop opfokzeug/-beer
	36.795
	4.20
	4.12
	 
	 
	

	 
	 
	aankoop big
	 
	 
	 
	335.562
	40.70
	126.91

	Omzet en aanwas
	 
	700.440
	79.93
	78.36
	736.150
	89.29
	278.42

	Voerkosten
	 
	voer zeugen
	72.700
	8.30
	8.13
	 
	
	

	 
	 
	voer biggen
	73.699
	8.41
	8.25
	 
	 
	 

	 
	 
	totale voerkosten
	146.399
	16.71
	16.38
	445.858
	54.08
	168.63

	Voerwinst
	 
	 
	554.041
	63.22
	61.98
	290.292
	35.21
	109.79

	Toegerekende veekosten
	Gezondheidszorg
	18.546
	2.12
	2.07
	10.570
	1.28
	4.00

	 
	 
	Brandstoffen + strooisel
	13.600
	1.55
	1.52
	7.915
	0.96
	2.99

	 
	 
	KI
	6.182
	0.71
	0.69
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	Elektriciteit
	10.509
	1.20
	1.18
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	Water
	1.546
	0.18
	0.17
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	Fokkerij
	618
	0.07
	0.07
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	Sterfterisico of verzekering
	0
	0.00
	0.00
	13.271
	1.61
	5.02

	Rente vee, grond, voer-/kasgeld (in %)
	6.213
	0.71
	0.70
	9.320
	1.13
	3.53

	 
	 
	Loonwerk
	0
	0.00
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	Aandeel algemene kosten o.a.:
	8.655
	0.99
	0.97
	18.508
	2.24
	7.00

	Totaal toegerekende veekosten
	65.869
	7.52
	7.37
	59.584
	7.23
	22.54

	Saldo
	 
	 
	488.172
	55.71
	54.61
	230.708
	27.98
	87.26

	Onderstaande getallen zijn benaderd op basis van het aantal aanwezige NGE´s in zeugen en vleesvarkens

	 
	 behalve arbeid (verdeling zoals aangegeven bij gegevens) en gebouwen (zie niet toegerekende kosten)

	
	
	en mest (verdeling o.b.v. mestproductie (zie bedrijfsgegevens) 

	aantal nge in zeugen, resp. in vleesvarkens:
	87.3
	 
	 
	116.3
	 
	 

	 
	 
	procentueel aandeel nge resp.
	42.9%
	 
	 
	57.1%
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Niet toegerek. kosten
	productierechten
	19.286
	2.20
	2.16
	25.714
	3.12
	9.73

	 
	 
	mestkosten
	23.646
	2.70
	2.65
	47.592
	5.77
	18.00

	 
	 
	kosten grond + drainage
	1.800
	0.21
	0.20
	2.400
	0.29
	0.91

	
	
	kosten gebouwen
	80.040
	9.13
	8.95
	125.819
	15.26
	47.59

	 
	 
	kosten machines en werktuigen
	5.340
	0.61
	0.60
	7.119
	0.86
	2.69

	 
	 
	loonwerk
	0
	0.00
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	arbeid
	44.700
	5.10
	5.00
	26.820
	3.25
	10.14

	 
	 
	algemene kosten
	4.852
	0.55
	0.54
	6.469
	0.78
	2.45

	Totaal niet toegerekende kosten
	179.664
	20.5
	20.1
	241.933
	29.34
	91.5

	Netto bedrijfsresultaat
	308.507
	35.20
	34.51
	-11.225
	-1.36
	-4.25

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kritieke kostprijs (benadering van daadwerkelijk uitgegeven geld!)
	 
	 
	 

	Toegerekende uitgaven
	totale voerkosten
	146.399
	16.71
	16.38
	445.858
	54.08
	168.63

	 
	 
	aankoop vee
	36.795
	4.20
	4.12
	335.562
	40.70
	126.91

	 
	 
	overige veekosten
	59.656
	6.81
	6.67
	50.264
	6.10
	19.01

	Totaal toegerekende uitgaven 
	242.851
	27.71
	27.17
	831.683
	100.87
	314.56

	Niet toegerekende uitgaven
	mestkosten
	23.646
	2.70
	2.65
	47.592
	5.77
	18.00

	 
	 
	kosten grond
	86
	0.01
	0.01
	114
	0.01
	0.04

	 
	 
	kosten gebouwen
	11.145
	1.27
	1.25
	14.859
	1.80
	5.62

	 
	 
	kosten machines en werktuigen
	482
	0.05
	0.05
	642
	0.08
	0.24

	 
	 
	loonwerk
	0
	0.00
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	betaalde arbeid
	0
	0.00
	0.00
	0
	0.00
	0.00

	 
	 
	algemene kosten
	4.852
	0.55
	0.54
	6.469
	0.78
	2.45

	 betaalde rente +aflossing + vastleggingen/ jaar
	64.373
	7.35
	7.20
	85.827
	10.41
	32.46

	 
	 
	privé + belastingen
	16.049
	1.83
	1.80
	21.398
	2.60
	8.09

	 
	 
	vervangingsinvesteringen
	25.276
	2.88
	2.83
	39.732
	4.82
	15.03

	Totaal niet toegerekende uitgaven
	145.908
	16.65
	16.32
	216.633
	26.28
	81.93

	Totaal uitgaven
	 
	388.759
	44.36
	43.49
	1.048.317
	127.15
	396.49

	Netto resultaat berekening kritieke kostprijs
	161.649
	18.45
	18.08
	215.522
	26.14
	81.51

	omzet en aanwas + overige opbrengsten
	378.818
	43.23
	42.38
	 
	 
	 

	Netto kritieke kostprijs
	9.941
	1.13
	-26.06
	1.048.317
	127.15
	396.49


  6
Doelstellingen van een ondernemer XE "6
Doelstellingen van een ondernemer" 
Het agrarisch bedrijf is een dynamische, economische activiteit. De ondernemer tracht in een steeds veranderende maatschappij en markt het juiste spoor te vinden.

Ondernemen is vooruit zien, ondernemen is weten waar je naar toe wilt.

Belangrijk voor een ondernemer is steeds het beantwoorden van de vragen:

   -
welk(e) doel(en) stel ik mij als mens

   -
welk(e) doel(en) streef ik na met het bedrijf.

Slechts op basis van de geformuleerde doelstellingen is het mogelijk om goed gefundeerde beslissingen te nemen ten aanzien van de bedrijfsvoering en de ondernemingsvorm. De doelstellingen vormen de rode draad, die bepalend is voor de plannen van de ondernemer om in het spoor te blijven in een steeds veranderende maatschappij en markt.

Het begrip ondernemen kan op de eerste plaats in economische zin omschreven worden. Daarbij horen dan 2 belangrijke doelstellingen:

   a
Men bedoelt dan het toevoegen van waarde aan een beginproduct, met de bedoeling om een inkomen te vormen (inkomensvorming).


Deze waarde wordt toegevoegd door de inzet van de productiefactoren arbeid, grond en kapitaal. Daarnaast wordt het ondernemerschap vaak als 4e productiefactor gezien.

Het inkomen moet in relatie staan  tot de inzet van de productiefactoren. 

   b
Daarnaast is de continuïteit van het bedrijf van belang. 

Het begrip ondernemen kan ook in iets ruimere zin omschreven worden. Het zijn vaak b.v. niet alleen zuivere economische redenen, waarom beslissingen genomen worden. Ook bijvoorbeeld hobby, arbeidsongeschiktheid, coöperatieve instelling (of niet), milieu, etc. spelen vaak in de beslissing een belangrijke rol mee.

Het besturingsmodel voor het veehouderijbedrijf wordt in het volgende schema weergegeven. Binnen dit systeem worden alle voorkomende beslissingen genomen en uitgevoerd. De termijn speelt hierbij een belangrijke rol.

Onderscheid wordt gemaakt tussen de lange termijn (lt), de middellange termijn (mlt) en de korte termijn (kt).


lange termijn
lt 
middellange termijn

mt
korte termijn
kt
evaluatie
Strategische planning heeft effect op lange termijn. Het gaat om beslissingen met betrekking tot de bedrijfsopzet ten aanzien van de lange termijn. Bijvoorbeeld:

  - Opstellen doelstellingen: maximale winst, continuïteit, milieuvriendelijk

  - Vaststellen productiemogelijkheden: mest- / melkquotum, hinderwet enz.

  - Keuze bedrijfsopzet: melkvee / vleesvaarzen

  - Opstellen financieringsplan

  - Bepalen risicogevoeligheid: beperken gevolgen  belangrijkste  risico's door bijv. verzekeren

Bij de tactische planning gaat het om effecten op middellange termijn (een jaar, een seizoen of een productiecyclus). Als voorbeeld kan hier genoemd worden: planning graslandgebruik, planning voederwinning, opstellen gezondheidsplan (bedrijfsbegeleiding), aan welke slachterij vleesvarkens afleveren, naar een ander merk fokzeug overgaan, etc..

Het operationeel beheer omvat de uitvoering. Het heeft betrekking op de dagelijkse gang van zaken.

Bij de evaluatie worden de resultaten teruggekoppeld en kan de strategische en tactische planning aangepast worden.

Het realiseren van de economische doelstellingen van een bedrijf kan door elke ondernemer anders geïnterpreteerd worden. Bijvoorbeeld:

  -  vanuit het bedrijf bezien is het belangrijk, dat het eigen vermogen van het bedrijf toeneemt.

  -  vanuit het gezin bezien, is een voldoende niveau van de mogelijke gezinsuitgaven van belang.

Dit hoeft niet altijd te betekenen, dat de ingezette productiefactoren helemaal beloond worden.

Een ondernemer kan ook doelstellingen nastreven, die op een ander terrein liggen. In sommige gevallen komt het realiseren van deze doelstellingen in botsing met het realiseren van de economische doelstelling.

Elke ondernemer heeft bij zijn handelen een bepaalde doelstelling of doelstellingen voor ogen. Door het nemen van beslissingen streeft hij deze doelstellingen na.

Ondernemen bestaat in feite dus uit het nemen van beslissingen. Het is een afwisseling van denken en doen.

Veel beslissingen berusten op routine; deze liggen veelal op het gebied van het operationele bedrijfsbeheer (zie informatie en verwijzingen bij hoofdstuk 1). Beslissingen op het gebied van het tactisch en strategisch bedrijfsbeheer zijn vaak nieuwe beslissingen.

Het begrip management hangt hiermee samen.

Onder management verstaat men het nemen van de juiste beslissing op het juiste moment, op grond van informatie.

Informatie wordt aangedragen door:

a.
Vakbladen en andere media.

b.
Persoonlijke contacten; een gesprekspartner is voor een ondernemer zeer belangrijk. We onderscheiden hier:


1.
Relaties met buren, vrienden, familie enz.


2.
Relaties met instellingen en organisaties b.v. standsorganisaties, enz.


3.
Relaties met collega-veehouders, vertegenwoordigers, dierenarts, enz.

c.
Informatiesystemen; via interne en externe automatiseringssystemen. Hierbij moet er vooral gelet worden dat de aangedragen informatie terzake doende is (selecteren!).

Er zijn verschillende bedrijfsstijlen. Hierna volgt eerst een overzicht van de bedrijfsstijlen in de rundveehouderij, daarna volgt het overzicht voor de varkenshouderij.

Zes bedrijfsstijlen rundveehouderij: DE IDEALE BOER BESTAAT NIET!
Je kunt op verschillende manieren een goede boer zijn. Een boer is een goede boer wanneer hij in staat is zijn eigen opvattingen tot uitdrukking te brengen en zijn vaardigheden goed te benutten. Dit mag niet ontaarden in bedrijfsblindheid!

Hoe goed of slecht een boer was, werd vroeger vaak beoordeeld op omvang van het bedrijf, groei van het bedrijf, productieniveau, etc. Dit is een eenzijdige beoordeling op basis van enkele financiële en technische kengetallen. Maar er speelt meer bij wat boeren belangrijk vinden voor zichzelf.

Onderzoek onder rundveehouders in de Achterhoek leverde zes verschillende typen melkveehouders op. De typeringen zijn gebaseerd op de manier waarop deze boeren zichzelf en hun collega's omschreven. De volgende indeling kwam daaruit te voorschijn:

1 de zuinige boer

die let in zijn bedrijfsvoering sterk op het beheersen van de kosten en leent niet graag bij de bank;

      
typering
"Ik probeer zo zuinig mogelijk te boeren. Ik houd de kosten zo laag mogelijk en het bedrijf zo veel mogelijk vrij van schulden. Op die manier kan ik een goed inkomen behalen en zie ik toekomst voor het bedrijf"

2 de dubbeldoelboer


die maakt een bewuste  keuze voor MRIJ-vee;

      
typering
"Ik houd van een mooie dikke koe. De melkgift is niet onbelangrijk, maaar de omzet en aanwas is voor mij een zeer belangrijk gegeven. Hier stem ik de fokkerij op af. Door de melkgift niet zo sterk op  te voeren, kan ik meer koeien aanhouden en zo de omzet en aanwas vergroten".

3 de machineboer


het veldwerk en het machinepark staan centraal;

      
typering
"Ik ben het liefst met machines bezig, zowel op het land als door er zelf aan te sleutelen. Voor mij is het belangrijkste dat ik het werk in de stal en op het land zo efficiënt mogelijk af kan. Ik streef niet naar de hoogste melkproduktie per koe, maar dat is niet zo'n probleem want de massa maakt dat wel goed.

4 de koeienboer


die let vooral op de verzorging van de koeien;

      
typering
"Ik heb veel schik in het fokken en het is mijn lust en mijn leven om de dieren te verzorgen en de melk te laten stromen. Daarom moet ik ook veel aandacht bestedenen aan de ruwvoerwinning en het voederrantsoen goed uitkienen. Om dit alles te kunnen, moet ik dan ook niet te veel  vee hebben, want dat zou ten koste gaan van de individuele aandacht".

5 de fanatieke boer

die wil zoveel mogelijk investeren en groeien om zijn bedrijf zo sterk mogelijk te maken; voor hun groei moeten ze lenen bij de bank;

      
typering
"Om goed te kunnen verdienen moet je eerst flink investeren en uitgeven. Het betekent hard werken en doordouwen. Daarom noemen ze me wel een fanatiekeling, maar dat moet je wel zijn om te kunnen overleven".

6 de praktische boer

die zoekt een tussenweg: hij wil wel groeien , maar niet ten kosten van alles en niet harder dan bedrijfsvoering en gezin toelaten.

      
typering
"Ik probeer alles tot in de puntjes te verzorgen. Het is de kunst om de bedrijfsvoering zo goed mogelijk uit te kienen. Bij de ontwikkeling van het bedrijf moet je ervoor oppassen dat je niet voorbij de mogelijkheden schiet. Je moet hierin een praktisch evenwicht zien te vinden.

De boer kan rustig binnen één van bovenstaande 6 mogelijkheden de invulling voor zijn bedrijf zoeken: als hij het binnen die stijl maar goed doet!

GEEN VERSCHIL IN INKOMEN
Gemiddeld werden tussen deze bedrijfsstijlen wel verschillen waargenomen in grootte, maar niet in inkomens. In het onderzoek wordt geconcludeerd dat de toenemende verscheidenheid in markten ook meer mogelijkheden biedt voor meer verschillende typen bedrijven. Een bedrijf bijvoorbeeld met 300.000 kilo melk kan zich meer toeleggen op kleinschaligheid of op zelfkazen.

Het onderzoek wijst uit dat het inkomen van boeren vooral wordt bepaald door de vraag in hoeverre een boer goed is in zijn eigen stijl: je mag van een boer niet verwachten, dat  hij overal goed in is! Hij moet dat wat hij goed kan, zo goed mogelijk ontwikkelen; hij moet niet iets proberen, wat toch niet haalbaar is. De ruimte die een boer krijgt om iets te realiseren wordt wel sterk beperkt door het beleid van de overheid.

VERVOLGONDERZOEK NAAR DE RUNDVEEFOKKERIJ OP DE 6 BEDRIJFSSTIJLEN
Er blijken verschillen te bestaan in de erfelijke aanleg van de koeien op de bedrijven met verschillende bedrijfsstijlen:

     




Volgorde melkbasis

volgorde dubbeldoelbasis



     




Inet
fokwaarde bespiering
Inet
fokwaarde bespiering


zuinige boer


25
103


  60
101

dubbeldoelboer


50
104,4


  55
103,2

machineboer


20
103,7


  62
101,7

koeienboer


62
102,1


  88
101,2

fanatieke boer


23
103,7


  64
102,3

praktische boer


52
103,2


  72
101

Enkele opmerkingen:

  -
koeienboeren hebben hoogste melkproductie fokwaarden + meeste exterieurkenmerken: voor bespiering geldt een afwijkende rangorde.

  -
bij machineboeren (met zwartbonte koeien) hebben koeien de hoogste score voor beenwerk


(koeien krijgen "weinig"  aandacht: ze moeten geen problemen opleveren (geldt niet voor rood)!

  -
fanatieke boeren staan nergens bovenaan: mogelijk volgen ze elke "beweging" op de markt: hun fokdoel is mogelijk minder stabiel.

Fokkerijorganisaties moeten zo fokken, dat elk type boer een juiste stier kan kiezen.

EEN KENSCHETS VAN EEN GOEDE BOER 
Uit interviews met boeren / ondernemers zijn de volgende onderdelen te halen die belangrijk geacht worden aanwezig te zijn bij een goede boer:


- moet precies weten hoe het bedrijf financieel in elkaar zit (moet de kostprijs kennen);


- moet niet van de hak op de tak springen: rustig en resoluut zijn koers bepalen;


- moet zelfvertrouwen hebben (gebaseerd op goed inzicht in de bedrijfsvoering);


- moet regelmatig werken;


- vervangingsinvesteringen worden regelmatig uitgevoerd;


- moet vakmanschap hebben;


- moet plezier in zijn werk hebben;


- moet steeds met de toekomst bezig zijn (dus bijv. ook met het milieu);


- moet steeds met de continuïteit van zijn bedrijf bezig zijn: een lichte groei is dus nodig;


- moet risico's durven te nemen;


- moet goed kunnen beslissen: hiervoor moet hij de juiste informatie kunnen selecteren;


- moet veel goede kontakten /bekenden hebben om de juiste informatie te krijgen;


- moet kritisch zijn op zijn eigen bedrijf om steeds de juiste punten te kunnen verbeteren;


- ze letten niet alleen op de situatie op hun eigen bedrijf: ze kijken ook wat er rondom gebeurt.

BEDRIJFSSTIJLEN VARKENSHOUDERIJ

Bedrijfsstijlen varkenshouderij

Uitwerking herstructureringswet verschilt per bedrijfsstijl

Voor de meeste consumenten lijkt er weinig verschil te zijn tussen varkenshouders. Zij weten meestal niet meer dan dat de varkens in stallen zitten en dat er een beperkt aantal scharrelvarkens zijn.

Uit onderzoek blijkt echter dat varkenshouders (de blijvers) in vier bedrijfsstijlen kunnen worden ingedeeld met daarnaast een groep wijkers (investeren niet meer in het bedrijf en bouwen de zaak langzaam af):

· de ondernemer: oriëntatie op markten

het vermogen om zich te oriënteren op externe factoren en maatstaven;

· de vakman: oriëntatie op productie

het vermogen om de productieve resultaten per eenheid (dier, ha) zowel op korte als op lange termijn te optimaliseren;

· de hoeder: oriëntatie op dier /natuur

het vermogen om de behoeften van dieren (aan een leven op soortspecifieke wijze) te gebruiken voor het ontwikkelen van een samenhangend bedrijfsmatig houderijsysteem van voeding, huisvesting en verzorging;

· de overlever: oriëntatie op gezin /familie

het vermogen om de behoefte voor zichzelf, gezin en familie als richtinggevend te hanteren voor het aangaan van verplichtingen voor het bedrijf.

Op de volgende bladzijden zijn de bedrijfsstijlen uitgebreider getypeerd.

De bovenstaande definities leiden tot het model zoals in figuur 4 is weergegeven. Hierin is als voorbeeld de reactie van de ondernemers en de overlevers op de herstructureringswet weergegeven: verschillende bedrijfsstijlen reageren verschillend op ontwikkelingen in en om het bedrijf.

Succesvolle of falende bedrijfsstijlen zijn er niet (lees ook: hoog of laag inkomen). Elke stijl functioneert goed zolang de varkenshouder goed is in zijn eigen stijl. Dat betekent dat hij of zij consequent de eigen basisbeginselen moet blijven volgen.


Figuur 4
De stijl van een varkenshouder. De vakman (productieresultaat) en de ondernemer (economisch saldo) neigen naar een competitiesfeer. De overlever (gezinsbehoefte) en de hoeder (dierbehoefte) kijken meer naar de manier van bestaan.

Samenvatting van het imago van de verschillende bedrijfsstijlen

De ondernemer

· vertrekpunt is het saldo op de arbeid en de investeringen

· in het algemeen grote (grootschalige), intensieve bedrijven

· sterk georiënteerd op ontwikkelingen in de markt en in het overheidsbeleid: probeert voortdurend daarop te anticiperen

· beslissingen over investeringen zijn onderdeel van het dagelijks bedrijfsmanagement

· hun succes meten ze af aan het bedrijfseconomisch saldo; ze benadrukken het belang van internationale concurrentie en de relatieve kosten per dier

· het ondernemen is het leukste aspect van een varkensbedrijf

· geen bijzondere affiniteit met varkens

· erg gespitst op gezondheid en welzijn van dieren, maar consequent gerelateerd aan het economische doel (gewin, markt- en consumenteisen)

· arbeidsefficiëntie is belangrijker dan productie-efficiëntie van de dieren.

De vakman

· vertrekpunt is productie-efficiënte 

· productie-efficiëntie van dieren is belangrijker dan arbeidsefficiëntie

· wel algemene trend van schaalvergroting volgen (iets daarboven), maar investeringsbeslissingen worden met de familie besproken (niet geïntegreerd in  et dagelijks management)

· streven naar hoogste technische resultaten (meestal aanzienlijk hoger dan landelijk gemiddelde)

· er is een bepaalde affiniteit met varkens: er is bewust voor deze bedrijfstak gekozen

· met name het hele proces van geboorte, groei en fokkerijresultaten is leuk

· er is een gerichte belangstelling op diergezondheid: gezondheidsstatus is hoog

· dierenwelzijn komt op het tweede plan: ze vinden dat welzijn een afgeleide is van gezondheid.

De overlever

· vertrekpunt is behoefte van gezin en familie: ze hechten aan het familiebedrijf

· willen blijven meegroeien met algemene trend (vooral als er opvolger is), maar niet tegen elke prijs; vooral kostenaspect investering is leidend in afweging om te investeren

· inzet vreemd kapitaal moet gelijke tred houden met welvaartstijging

· ingrijpende beslissingen zijn bijzondere (niet-alledaagse) gebeurtenissen in het gezin

· houdt vooral van vrijheid van boerenleven en vrijheid om eigen tijd in te delen

· meningen zijn verdeeld over wat het beste huisvestingssysteem is, maar het moet bij de varkenshouder passen (de mens is de maat); vaak zijn er lange looplijnen

· in meningsvorm geleid door voorlichting en onderzoek

· hebben meer moeiten als ‘ondernemers’ met investering in milieu vanwege gebrek aan inzicht in rendabiliteit van deze investeringen

· arbeidsefficiëntie is niet belangrijk vanwege de bedrijfseconomie, maar vanwege het feit dat het bedrijf hun levensbehoefte niet overheerst

· er wordt absolute kostprijsverlaging nagestreefd (dus voor het gehele bedrijf, niet per dier)

· het werk is vaak minder strak geregeld

· de meningen zijn verdeeld over ketenbinding en IKB

· meestal slecht voorbereid op nieuwe politieke regelgeving

De hoeder

· vertrekpunt is niet alleen het welzijn en de gezondheid van het dier, maar bovenal de intrinsieke behoefte van dieren en het soorteigen gedrag van varkens (het dier is de maat)

· duurzaamheid van het dier is een primair doel in de zeugenhouderij (ouderdom is belangrijkste reden van afvoer); besteedt veel aandacht aan ziekenzorg, zwakke biggen en aan voorkomen van been- en vruchtbaarheidsproblemen

· bedrijfsstructuur en huisvestingssysteem zijn gericht op de duurzaamheid van het dier: zij hechten ook niet aan een snelle invoering van genetische vooruitgang

· vaak gedreven door veelzijdigheid van doelen voor het bedrijf

· beleeft veel plezier aan de dieren en aan de vrijheid van het boerenleven 

· er wordt absolute kostprijsverlaging nagestreefd (dus voor het gehele bedrijf, niet per eenheid)

· bedrijfsmanagement is flexibel: aanpassen aan individuele dier en incidentele omstandigheden

· minder aandacht voor bedrijfshygiëne: goede opbouw eigen weerstand van dieren is belangrijk

· vanuit preventie dierziekte gericht op vaste handelscontracten, korte ketens en diertransport over relatief korte afstand

· streeft naar gegarandeerd niveau van dierlijke productie (keurmerken SKAL, BLIK en Scharrelvlees)

· ondanks mestoverschotten geen probleem met mestafzet: vaste mest is gewild product

· de vrouw speelt een belangrijke rol op het bedrijf

· het investeringstempo is laag omdat ieder vaak voor zichzelf met de inrichting (moet) experimenteren

· weinig deelnemers aan studieclubs: veel verspreid over het land en reguliere clubs hebben hun weinig te bieden

· wel behoefte aan deskundigheid (er zijn twee speciale voerleveranciers); ze hebben echter een vernietigend oordeel over proefstations en praktijkonderzoek

· voelt zich maatschappelijk medeverantwoordelijk voor ontwikkelingen in de sector: dat laten ze zien in hun bedrijfsvoering

Opdracht
Wat voor type varkenshouder ben je?

Hieronder staan stellingen. Kruis de kolom met ja of nee aan of je het wel of niet eens bent met betreffende stellingen.

	Stellingen over het eigen bedrijf:
	ja
	Nee

	1
	Ik vind mijn bedrijf economisch duurzaam.
	
	

	2
	Ik onderhoud intensief contacten met de leden van mijn studieclub.
	
	

	3
	Ik verwerk de varkensmest grotendeels op mijn eigen bedrijf.
	
	

	4
	Ik verwacht in de toekomst andere bedrijfstakken toe te voegen.
	
	

	5
	Ik vind de uitloop naar buiten of weidegang voor varkens belangrijk.
	
	

	6
	Het gezinsbedrijf, waarbij de man meer achter werkt en de vrouw meer voor (bijvoorbeeld de boekhouding) is goed voor het boerenbedrijf.
	
	

	7
	Ik maak goed gebruik van mijn computer management-kengetallen.
	
	

	8
	Op ons bedrijf hebben wij voergangventilatie in de stal.
	
	

	9
	De zeugentak is de belangrijkste tak op ons bedrijf.
	
	

	10
	Het inkomen van ons gezin is grotendeels afhankelijk van de varkens.
	
	


	Stellingen over de bedrijfsvoering:
	ja
	Nee

	11
	Elke investering moet in principe rendabel zijn met vreemd geld en vreemde arbeid.
	
	

	12
	Uiteindelijk draait alles om het economisch saldo.
	
	

	13
	Met de management-kengetallen wil ik vooral bedrijfstechnisch op peil blijven: voor de bedrijfseconomische prestaties en het algemeen overzicht gebruik ik die uitdraai niet.
	
	

	14
	Het leukste aan varkenshouder zijn, is het bedrijfseconomisch management.
	
	

	15
	Het is belangrijk bij de biggenopfok om steeds het soort biggenvoer aan te passen aan de leeftijd van de biggen.
	
	

	16
	Wij kiezen voor plafondventilatie. Dat is heel belangrijk.
	
	

	17
	Wij maken een speciaal product op een speciale manier en voor een speciale afzetmarkt.
	
	

	18
	Het leukste aan zeugenhouder zijn, is het doorvoeren van nieuwe technische ontwikkelingen in de stallen.
	
	

	19
	Varkens in de groep en op stro is gewoon beter.
	
	

	20
	Het gemiddeld aantal aanwezige zeugen ligt bij ons ruim boven het landelijk gemiddelde.
	
	

	21
	Wij letten op de efficiëntie van de uren die er op het bedrijf gemaakt worden. Tijd is geld (= loonkosten).
	
	


	Stellingen over de eigen voorkeuren wat het bedrijf betreft:
	ja
	Nee

	22
	Ik blijf liever gemengd: het bedrijf moet flexibel zijn.
	
	

	23
	Een hoge automatiseringsgraad is het allerbelangrijkst in een moderne stal.
	
	

	24
	Het % herinseminaties vind ik een veel belangrijker kengetal dan het percentage uitval van de zeugen of de tussenworptijd.
	
	

	25
	Het allerleukste aan zeugenhouder zijn, is het omgaan met het leven: de zeugen en de biggen.
	
	

	26
	Het allerleukste aan zeughouder zijn, is de vergelijking van bedrijfsprestaties: weten dat je behoort tot de groep die het beste is.
	
	

	27
	Een mechanische voerautomaat is voor ons voldoende. Er hoeft echt niet overal een computer aan te hangen.
	
	

	28
	Onze stallen zijn grotendeels (of allemaal) gebouwd of gerenoveerd in de laatste 8 jaar.
	
	

	29
	Over 10 jaar wil ik een gesloten bedrijf hebben (houden).
	
	

	30
	Ik ben blij dat de subfok in het bedrijf zit (of gaat komen).
	
	

	31
	Onze netto-privé-onttrekkingen uit het bedrijf zijn normaal (over de jaren heen genomen) zeker onder de ƒ 50.000 per jaar.
	
	


Interpretatie antwoorden op opdracht bedrijfsstijlen op vorige bladzijden

Let op bij de interpretatie: de meeste ondernemers hebben van alle bedrijfsstijlen wel iets!

Hieronder vind je een tabel met punten voor elke bedrijfsstijl, zowel voor het geval je alle vragen met ja beantwoordt als voor het geval je alle vragen met nee beantwoordt.

Vul in de rechterkolommen voor elke bedrijfsstijl de punten in, passend bij jouw antwoorden op de vragen. Tel daarna de punten op van alle kolommen bij het eigen antwoord. De bedrijfsstijl die de hoogste score heeft, is de stijl die bij jou past.

Betekenis kolommen:

· 1e kolom = vraagnummer (vr)

· 2e kolom = ja of nee (j/n)

· 3e kolom = de ondernemer (A)

· 4e kolom = de vakman (B)

· 5e kolom = de overlever (C)

· 6e kolom = de hoeder (D)

· 7e kolom = de afbouwer (= wijker) (E)

	Punten als alle

antwoorden ja zijn
	
	Punten als alle

antwoorden nee zijn
	
	Vul punten in voor

eigen antwoorden
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0

0

0
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	Tel voor de eigen antwoorden de punten in kolom A t/m E op:
	
	
	
	
	


Instructieopdracht nummer 1
Strategische uitbreiding vleesvarkenbedrijf 

Een varkenshouder heeft nog mogelijkheden tot bedrijfsuitbreiding met vleesvarkens.

Toch kiest hij voor uitbreiding met volle grond groenteteelt.

Bedenk een aantal motieven, die bij het maken van deze keuze van belang kunnen zijn geweest.

Instructieopdracht nummer  2
Marktgericht produceren 

De doelstellingen van de veehouderijbedrijven groeien de laatste jaren steeds meer in de richting van het produceren voor een bepaald marktsegment.

a
Noem een aantal voorbeelden van deze marktgerichte productie.

b
Welke risico's zijn hieraan verbonden?

c
Noem een belangrijke voorwaarde, waaraan voldaan moet worden, om aan deze marktgerichte doelstelling te beantwoorden.

Instructieopdracht nummer 3
Doelstellingen ondernemer

De economische doelstellingen van een bedrijf kunnen zijn:

-
Het streven naar een zo hoog mogelijk inkomen.

-
Het streven naar continuïteit (voortzetten van het bedrijf).

a
Bedenk een aantal situaties waarin het niet noodzakelijk is, dat deze doelstellingen gehaald worden.

b
In de volgende lijst staan een aantal doelstellingen van een veehouder als ondernemer en als mens genoemd. Aan welke doelstelling hecht je waarde?


Geef dit aan door elke doelstelling een waardering te geven:



zeer belangrijk


3



belangrijk


2



niet belangrijk


1


Geef dit aan als bedrijfsopvolger en probeer dit aan te geven als je 10 jaar ondernemer op een bedrijf bent geweest.



doelstelling



opvolger
na 10 jaar



zo hoog mogelijk inkomen
_______________
_____________



zo hoog mogelijke technische resultaten
_______________
_____________



voortzetten van het bedrijf
_______________
_____________



rekening houden met milieuaspecten


_______________
_____________



rekening houden met welzijnsaspecten
_______________
_____________



gezond leven





_______________
_____________



aandacht voor eigen welzijn en welzijn anderen
_______________
_____________



.......






_______________
_____________



.......






_______________
_____________



.......






_______________
_____________

c
Geef een aantal manieren waarop je deze doelstellingen zou uitwerken.

d
Geef een voorbeeld van een situatie waarin doelstellingen niet met elkaar overeenkomen.

Instructieopdracht nummer 4
Kennistest bedrijfsstijl leerling 

Onder staande 7 vragen dienen om de eigen aanpak van een bedrijfsleider te verhelderen. Vul ze voor jezelf in. Indien de vragen door jezelf moeilijk te beantwoorden zijn (bijv. vanwege de leeftijd, vraag 2), zou de situatie thuis gegeven kunnen worden.

Deze test is opgesteld door de Boerderij in samenwerking met prof.dr. J.D. van der Ploeg van de Landbouwuniversiteit. De toelichting op de uitvoerige antwoorden staan in het informatie- en instructiegedeelte en moeten in schoolopdracht nummer 2.1 worden uitgewerkt om te helpen bij het doorgronden van de eigen aanpak en strategie van de bedrijfsstijl en de doelstelling van de praktijkopleider.

1. 
Als u denkt aan de komende jaren, welke weg wilt u dan inslaan?
  a.
Met eigen middelen zo zuinig en doelmatig mogelijk verder boeren. 

  b. 
Met eigen middelen zoveel mogelijk produceren, ook al ver‑ hoogt dat de kosten. 

  c. 
Het bedrijf van de toekomst opbouwen ook al vergt dat nieuwe en hoge investeringen. 

  d.
Grotere hoeveelheden produkt voortbrengen en toch minder uren maken.  

2. 
Welk antwoord zou u tien jaar geleden hebben gegeven? 
3a.
Welke uitspraak is het meest op u van toepassing?  
  a.
Ik zoek de kracht van mijn bedrijf in een goed eigen vermogen en in een voorzichtig investeringsbeleid; verder probeer ik de uitgaven laag te houden. 

  b. 
Ik zoek de kracht van mijn bedrijf in een zo gunstig mogelijke afstemming op de marktontwikkelingen; ik koop veel aan en be‑ schouw een hoog aandeel vreemd vermogen als een logisch en noodzakelijk aspect.  

3b.
Welke uitspraak is het meest op de eigen situatie van toepassing? 
  a.
Voor mij staat voorop het goed verzorgen van grond, gewassen en/of dieren. 

  b.
Voor mij staat voorop het bereiken van zo gunstig mogelijke opbrengsten en ik hecht veel belang aan de nieuwste technieken en het verantwoord kosten maken.  

4.
Bij de keuze van rassen, variëteiten en fokdieren ga ik uit van fokmateriaal, dat: 
  a.
het minste werk en "kopzorg" vraagt; 

  b.
me de hoogste productieve resultaten garandeert; 

  c.

tijdens de groei geen extra dure middelen of voorzieningen nodig heeft; 

  d.
door de deskundigen wordt aangeraden als het beste materiaal.  

5.
Bij de opbouw van het machinepark, bij het bouwen van stallen en bij het overwegen van automatisering geldt de volgende karakterisering het sterkst voor mij: 
  a. 
over automatisering denk ik verdeeld; veel dingen denk ik zelf beter in de vingers te hebben dan een computer ooit kan; van de mechanisatie vind ik het verstandiger die aan de loonwerker uit te besteden; de gebouwen moeten piekfijn voor elkaar zijn;

  b.
ik heb liever een paar kleinere, maar goed onderhouden 2e-hands trekkers dan één zware en fonkelnieuwe; automatisering vind ik grotendeels te duur; stallen bouw ik het liefst zelf;

  c.

automatisering is noodzakelijk; een goede ondernemer kan het zich niet permitteren om achter te blijven; ook voor de mechanisatie en de stallenbouw geldt dat je dat moet doen met het oog op de toekomst; daarom is het niet erg als het nu te duur uitvalt. 

  d.
mijn grondregel is dat je alles zelf moet kunnen uitvoeren; de loonwerker moet in principe overbodig zijn; daarnaast moet alles zo snel mogelijk kunnen; mechanisatie is de basis van mijn bedrijf.  

6.
Met de markt en beleid moet het naar mijn mening deze kant op:
  a.
een vrije markt zonder veel beperkingen; de prijs zal wel flink dalen, maar ik durf die slag wel aan; 

  b.
met een aantal van die beperkingen moeten we leren leven; de melkquotering is zelfs een zegen geweest omdat je weer aandacht aan het vee en aan de grond kon schenken; van dat vroegere doorrazen, daar raakte je ook zelf half van in de stress; 

  c.

een aantal beperkingen op de groei is geen probleem, als de grote bedrijven niet te veel ruimte naar zich toe halen en er voor de kleinere bedrijven wat in de ruif blijft zitten; er is  tijd beschikbaar voor natuurbeheer e.d., maar door de starre regels durf ik er nu niet aan te beginnen;

  d. 
wat mij in al dat geregel het meest dwars zit, is dat je je bedrijf niet meer efficiënt kunt houden: elk bosje, elke rietkraag wordt een sta‑in‑de‑weg; zo wordt alles veel te bewerkelijk, ik raak tijd kwijt en mijn tijd kost ook handen vol geld.  

7. 
Wat vindt u in grote lijnen van het milieubeleid? 
  a.
Vasthouden aan de regel dat de ge‑ en verboden voor iedereen gelijk zijn; dus geen rechtsongelijkheid. Wel vind ik dat mestrechten en milieugebruiksrechten etc. vrij verhandelbaar moeten worden. 

  b.
Er moeten duidelijke milieudoelen komen. Maar het beleid moet de mogelijkheid creëren dat we door nauwkeuriger werken de milieudruk flink kunnen terugdringen. 

  c.

Het over een kam scheren van alle bedrijven is een verkeerd uitgangspunt van het beleid; zij die van oudsher weinig kunstmest, krachtvoer en/of chemische middelen van buiten af op het bedrijf aanvoeren, krijgen toch dezelfde maatregelen opgelegd die eigenlijk zijn bedoeld voor slordig producerende bedrijven. Dat deugt niet. 

  d.
Uit bouwplan, veebezetting en/of andere technische kengetallen blijkt dat ik steeds exten-siever ben gaan boeren. Op die weg wil ik doorgaan omdat dat ook voor het milieu goed is.

Betekenis van uw antwoorden
Vraag 1
Heeft u a. aangekruist, dan is kostenbesparing een hoeksteen van uw bedrijfsstrategie. U wilt met uitgekiend boeren zoveel mogelijk uit de eigen middelen halen.

Heeft u b. aangekruist, dan bent u vooral een fijnregelaar. Uw vakmanschap ziet u als de beste garantie voor het in stand houden van het bedrijf.

Heeft c. aangekruist, dan is het doorgroeien doorslaggevend. U denkt dat slechts weinigen zullen overleven en u probeert daar bij te zijn.

Heeft u d. aangekruist, dan is arbeidsbesparing de kern van uw strategie. In de ogen van velen (en wellicht vindt u dat zelf ook) bent u een typische machineboer.

Vraag 2
Luidt uw antwoordt op vraag 2 net zo als op vraag 1, dan kenmerkt uw aanpak zich door standvastigheid. Dat kan grote voordelen in zich dragen, maar weet u zeker dat u op de goede weg bent?

Heeft u de tweede vraag anders beantwoord dan de eerste, dan past u waarschijnlijk uw bedrijf aan de veranderende omstandigheden aan. Weet u zeker dat u het kind niet met het badwater weggooit?

Vraag 3a en 3b
Een bepaalde manier van boeren (mikken op kostenbesparing, fijnregulering, het groeimodel of het nastreven van arbeidsbesparing) vertaalt zich ook in opvattingen over de markten en het gebruik van technologie. De ene keer trekken boeren dat consequent door, een andere keer botst het een met het ander.

Heeft u bij 3a. gekozen voor a. en bij 3b. ook voor a., dan is er sprake van een logisch doorgetrokken patroon van kostenbesparing.

Koos u bij 3a. voor a. en bij 3b. ook voor b., dan past dat geheel binnen het groeimodel. 

Koos u bij 3a. voor b. en bij 3b. voor a., dan past dat logisch bij de stategie van arbeidsbesparing.

Het is heel goed mogelijk dat uw antwoorden op 3a en 3b niet passen bij uw antwoord op vraag 1, want de werkelijkheid houdt zich niet aan hokjes. Is dat een bewuste keuze van u, of komt het door de omstandigheden?

Vraag 4
De manier waarop boeren fokken (door de keuze van stier of beer en/of ook door de specifieke combinaties met de vrouwelijke lijn) of hun zaaizaad en pootgoed uitkiezen, hangt samen met de bedrijfsstijl. Er zullen dwarsverbanden zijn met uw antwoord op vraag 1.

De fijnreguleerder heeft vermoedelijk bij vraag 4 antwoord b. aangekruist, de doorgroeier d., de zuinige boer c. en de arbeidsbespaarder of machineboer a.. Klopt dit in uw geval? Zo nee: komt dat omdat de vraagstelling minder goed bij uw bedrijf past of omdat u uw plantaardig of dierlijk materiaal meer routinematig dan doelbewust kiest?

Vraag 5
De strategie van boeren heeft gevolgen voor de opzet van het productieproces. Dat hangt bijvoorbeeld samen met kwesties als mechanisatie (een koeienboer zal anders mechaniseren dan een machineboer), automatisering, de inrichting van de stallen, etc. De fijnregelaar zal bij vraag 5 voor a. hebben gekozen, de groeier voor c., de kostenbespaarder voor b. en de machineboer voor d. Klopt dit in uw geval? Zo nee, waarom niet?

Vraag 6
Het is interessant om uw antwoord op vraag 1 eens te vergelijken met uw antwoorden op vraag 6. Want over het algemeen is het zo dat degenen die het groeimodel nastreven, vaak ook het meeste van dereguleren verwachten (antwoord a. op vraag 6). De typische fijnregulaars houden het daarentegen wat vaker op antwoord b. De kostenbespaarders komen door de huidige regelgeving vaak in de knel; zij zouden de regelgeving dan ook graag wat anders zien (maar niet willen afschaffen, zoals de groeiers willen). Dat betekent dus dat de kostenbespaarders het meest naar antwoord c. neigen. En tenslotte kiezen de arbeidsbespaarders, zo leert de ervaring, vaak voor het antwoord d. Klopt dit ook in uw geval? Gaf u uw antwoord omdat de meesten dat vinden, omdat men dat nu eenmaal behoort te vinden of omdat het gezien de aard en ontwikkelingsmogelijkheden van uw bedrijf inderdaad een logisch antwoord is?

Vraag 7
Over het milieubeleid wordt verschillend gedacht. Minder dan bij de andere vragen zijn bij deze vraag simpele dwarsverbindingen te leggen tussen de strategie die de boer voor ogen staat en de mening over het beleid. Er spelen zoveel andere zaken mee.

Kostenbespaarders kiezen doorgaans voor antwoord c. Fijnregulaars neigen nogal eens naar antwoord b. De groeiers kiezen voor a., terwijl de machineboeren vaak voor d. kiezen. Gaat dat ook op in uw geval? Zo niet, op grond van welke overwegingen kwam u dan tot uw keuze?

Niet zwabberen
Als u alle antwoorden overziet, volgt u dan heel consequent een bepaalde strategie, een bepaalde stijl? Of zit u soms hier, dan daar? Komt dat dan omdat u deze zaken tot nu toe minder op elkaar heeft betrokken of zijn er andere redenen? Het is zinvol over die antwoorden nog eens na te denken of er met anderen over te praten. Onderzoek geeft aan dat degenen die consequent een bepaalde aanpak volgen, welke dan ook, er beter in slagen sterke bedrijven op te bouwen. Standvastigheid is beter dan heen en weer zwabberen.

7
Managen veehouderijbedrijf XE "7
Managen veehouderijbedrijf" 
7.1.1
Inleiding managen veehouderij
De agrarische ondernemer is een manager: iedere ondernemer pakt de zaken die hij tegenkomt op zijn eigen manier aan. In de praktijk ontstaan daardoor zeer grote verschillen in resultaten tussen vergelijkbare bedrijven. Deze verschillen zijn het gevolg van beslissingen uit het verleden. Het bedrijf dat de minste fouten maakt, draait het beste.

Beslissingen zijn dus erg belangrijk. De keuzes die daarbij gemaakt worden, moeten er op gericht zijn, dat ze zo goed mogelijk helpen om het doel dat de ondernemer heeft, te realiseren. Je zult als ondernemer dus kritisch moeten zoeken naar redenen waardoor dat doel niet gerealiseerd wordt.

Kritisch zijn, is zeer belangrijk. Niet om negatief te zijn, maar juist om daaruit het positieve te halen. Kritiek moet altijd gevolgd worden door een oplossing anders pakt het juist negatief uit. Heb je zelf geen oplossing dan is het raadzaam om met anderen te praten over hun ervaringen en oplossingen in vergelijkbare situaties.

Agrarisch ondernemerschap is te splitsen in drie belangrijke gebieden: technisch, economisch en sociaal. Voor het ontwikkelen en bevorderen van ondernemerschap is kennis en vaardigheid op alle drie onderdelen van belang. In de tabel op de volgende bladzijde heeft professor Zachariasse aangegeven hoe belangrijk verschillende aspecten zijn.

Een kant-en-klaar recept voor goed ondernemerschap is er niet, omdat

  - de bedrijven te sterk verschillen;

  - de bedrijfsomstandigheden te sterk verschillen;

  - de markten uiteen lopen;

  - en vooral de doelstellingen van ondernemers en hun gezinsleden te veel verschillen.

Toch zijn er in de komende jaren een aantal algemene zaken van cruciaal belang. De ondernemer moet:

  - zich een toekomstvisie vormen;

  - op vele markten thuis zijn;

  - informatie goed kunnen selecteren en benutten;

  - goed letten op wat de markt vraagt;

  - goed inspelen op maatschappelijke trends en ontwikkelingen (bijvoorbeeld milieu);

  - voortdurend zoeken naar verbeteringen, ook bij zichzelf;

  - besluitvaardig zijn;

  - vernieuwend kunnen werken (innoveren);

  - een stuk durf hebben;

  - overtuigingskracht hebben in de omgang met zijn relaties;

  - deskundigen inschakelen voor onderdelen waar hij zelf minder verstand van heeft.

Een aantal van de hierboven genoemde zaken zijn te leren door scholing en door in de praktijk daar ervaring mee op te doen. Scholing kan in dit verband ook zeer goed 'buitenschools': stageadressen, studieclubs, vakliteratuur, op het werk, etc. Wel is het nodig dat ondernemers steeds door moeten gaan met deze bijscholing: de ontwikkelingen in de agrarische sector blijven door gaan.

Vragen
1
Waarop moeten beslissingen die een ondernemer neemt, gericht zijn?

2
Waarom is kritiek belangrijk? Waarop moet deze kritiek gericht zijn?

3
In welke gebieden is het agrarische ondernemerschap te verdelen?

4
Waarom is er geen kant-en-klaar concept voor goed ondernemerschap?

5
a
In de tekst hierboven staan 11 ondernemerseigenschappen genoemd. Ken je nog andere?

b
Noem uit dat rijtje met ondernemerseigenschappen de volgens jou 6 belangrijkste.

c
Inventariseer in de klas de antwoorden op vraag b). Wat worden de belangrijkste eigenschappen gevonden?

6
a
Op welke manieren kun je bijscholen?

b
Waarom is continu bijscholen (ook later als volwassene) nodig?

Vragen
  1
Vul voor jezelf onderstaande tabel van Zachariasse in. Lees eerst de tekst onder deze vragen.

  2
Op welke onderdelen ben je goed? Geef aan waarom je op die onderdelen goed bent.

  3
Op welke onderdelen ben je slecht? Geef aan waarom je op die onderdelen slecht bent. Wat wil je er aan gaan doen om deze onderdelen te verbeteren cq de gevolgen van deze onderdelen op te vangen?

Je kunt ook een goede vriend de lijst laten invullen. Dan kan men kijken waar men hoog scoort en waar laag. In  het algemeen blijkt het gemakkelijker om de sterke punten te ontwikkelen dan de zwakke bij te spijkeren. Vaak is het dan verstandiger de zwakke punten wat af te dekken door dit onderdeel door anderen te laten doen of door je daarin sterk te laten adviseren.

Ieder aspect wordt beoordeeld op een schaal van 1 tot 10. Daarna moet deze score worden vermenigvuldigd met de wegingsfactor. Deze wegingsfactor is voor bedrijfstakken verschillend. Door optelling van de scores ontstaat een totaal score (maximaal 2000). Door te delen door 200 ontstaat een beoordeling tussen 0 en 10 voor de kwaliteit van de ondernemer.

Tabel van Zachariasse: zelfbeoordelinglijst ondernemerschap.
Beoordelingslijst kwaliteit ondernemerschap

	Element
	score

 (1-10)
	wegingsfactoren
	totaal

score

	
	
	open

teelten
	veehouderij

intensief
	melkvee

houderij
	

	Beleid

Organisatie

Produktie

Verkoop

Inkoop

Financieel beheer

Administratief beheer

Zelfkritiek

Leerbereidheid

Sociale vaardigheid

Belangstelling vrouw en


 overige gezinsleden
	.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
	20

10

35

25

10

25

15

15

15

15

15
	20

15

35

15

15

20

25

15

15

10

15
	20

20

35

10

10

20

25

15

15

10

20
	.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

	Totaal
	.




Opmerking:
in bovenstaande tabel wordt nogal gekeken naar persoonlijkheid en 'houdingsaspecten'. Deze werden vroeger nogal eens afgedaan als 'soft'. Zaken als durf, creativiteit, initiatief nemen, communicatie, netwerken en zelfkritiek worden steeds vaker genoemd als ondernemerseigenschappen die bepalen of een ondernemer goed of slecht is. Door hierover zelf te gaan denken wordt het ondernemerschap verder ontwikkeld!! 

7.1.2
Managen en bedrijfsvoering
Onderscheid wordt gemaakt tussen:

  -
bedrijfsvoering:
zaken die binnen een productiecyclus spelen. Ze zijn op relatief korte termijn weer aan te passen.

  -
bedrijfsorganisatie:
zaken die in het algemeen voor langer dan 1 jaar vast liggen; ook wel bedrijfsopzet of bedrijfsstructuur genoemd.

Bedrijfsvoering valt vooral onder de certificaten 'Bedrijfsvoeren veehouderij' en 'Optimaliseren veehouderij'. Bedrijfsorganisatie valt vooral onder het certificaat 'Managen veehouderij', voortbouwend op de andere twee certificaten.

Een ander verschil tussen 'Bedrijfsvoeren ...' en 'Managen ...' is dat eerstgenoemde heel veel terugkijkend en van daaruit verklarend is, terwijl 'Managen ...' vanuit de resultaten in het verleden juist toekomst gericht het bedrijf wil aansturen:

  - hoe moet het bedrijf er over 5 á 10 jaar uitzien (doelstelling);

  - welke stappen moet je daarvoor allemaal nemen?

  - wat gebeurt er in de maatschappij (milieu, open grenzen, meer concurrentie)?

  - door de langere termijn zijn zaken minder duidelijk, etc.

Daarbij lopen zaken als bijvoorbeeld diergezondheid, voeding, fokkerij, huisvesting, ruimtelijke ordening en financiering naast en door elkaar.

Met andere woorden: managen is veel ingewikkelder als bedrijfsvoeren.
De rode draad, die zoveel mogelijk nagestreefd wordt bij managen, is de volgende besluitvormingscyclus (ook wel managementcyclus):

 1 
bereken kengetallen;

 2 
beoordeel deze kengetallen (zie ook de sterkte/zwakteanalyse in de volgende paragraaf)

 3 
zoek oorzaken voor de slechte kengetallen (sterkte/zwakteanalyse);

 4 
zoek (liefst meerdere) oplossingen om de oorzaken weg te nemen;

 5 
onderzoek en bereken de positieve én de negatieve gevolgen van die oplossingen;

 6 
kies de beste oplossing en voer deze uit;

 7 
controleer of de uitgevoerde oplossing het beoogde effect had;

 8 
begin de cyclus opnieuw.

Alvorens aan de 'echte' lesstof te beginnen, wordt nogmaals benadrukt dat:

  -
een sterkte/zwakteanalyse wordt uitgevoerd op basis van gerealiseerde cijfers (het verleden of de huidige situatie). Hierbij wordt vergeleken met cijfers uit dezelfde periode en vergelijkbare bedrijven (externe bedrijfsvergelijking) of met cijfers van hetzelfde bedrijf uit voorgaande jaren of streefcijfers voor het bedrijf (interne bedrijfsvergelijking). Bij 'Bedrijfsvoeren ....' wordt van hieruit het volgende productieproces aangestuurd (<1 jaar).

  -
Bij managen beginnen we met dezelfde sterkt/zwakteanalyse. Vervolgens moet vanuit die cijfers uit het verleden/heden een plan (begroting) voor de toekomst worden opgezet:

  .
toevallig afwijkende cijfers uit zo'n jaar moeten daarbij worden gecorrigeerd;

  .
er wordt uitgegaan van normale en stabiele omstandigheden over meerdere jaren.

Later wordt hier verder op ingegaan.

Voor de lesstof van "Managen ....." betekent dit, dat je vanuit een fiscaal rapport een bedrijfseconomische begroting maakt om de sterkte/zwakteanalyse te maken (vooral het saldo). 

Om de mogelijkheden van een bedrijf voor de toekomst te beoordelen en alternatieven te vergelijken, normaliseer je eerst de cijfers van het bedrijf. Uit begrotingen moeten de toekomstmogelijkheden voor het bedrijf blijken.

Vragen
1
Wat is het verschil tussen bedrijfsvoering en bedrijfsorganisatie?

2
Noem voorbeelden van kosten die resp. met bedrijfsvoering en -organisatie te maken hebben.

3
Wat is het doel van managen?

4
Waarmee heb je rekening te houden als je een bedrijf toekomstgericht wilt sturen?

5
Wat is de rode draad die bij het managen wordt gevolgd?

6
Welke 2 “correcties” moeten er worden gemaakt als vanuit cijfers van een afgesloten boekjaar een begroting voor de toekomst wordt gemaakt?

7.1.3
Inleiding bedrijfsbeoordeling 
Bedrijfsbeoordeling betekent letterlijk het vormen van een oordeel over een bedrijf, in dit geval een primair landbouwbedrijf. In de praktijk worden hiervoor tal van synoniemen gebruikt, zoals bedrijfsdoorlichting, bedrijfsanalyse, bedrijfssynthese en bedrijfsvergelijking.

In deze module wordt bewust gekozen voor de term bedrijfsbeoordeling omdat dit in feite het doel is, terwijl de doorlichting, analyse, synthese en vergelijking de bijbehorende methoden zijn om dit doel te bereiken, zoals uit het navolgende zal blijken.

Voor het vormen van een oordeel over een bedrijf zijn vooraf de volgende vragen m.b.t. het terrein, de termijn en de toetsing van belang:

  a
waarom vindt de bedrijfsbeoordeling plaats?

  b
wat en welke aandachtsterreinen worden beoordeeld?

  c
wanneer en over welke tijdsperiode wordt het bedrijf beoordeeld?

  d
waaraan worden de bedrijfsgegevens getoetst?

  e
en hoe vindt de oordeelsvorming logisch, systematisch en consistent plaats?

ad a)
Waarom vindt de bedrijfsbeoordeling plaats?
Er kunnen tal van redenen zijn voor het beoordelen van een primair landbouwbedrijf, zoals bijvoorbeeld bedrijfscontinuïteit, bedrijfsovername, bedrijfsfinanciering, fiscale aanslag, technisch‑/economische zwakke/sterke punten. Afhankelijk van het doel van de bedrijfsbeoordeling kan deze dus organisatorisch, juridisch, sociaal, fiscaal, financieel, economisch, milieukundig, arbeidskundig en/of technisch van aard zijn.

ad b)
Wat is het doel van bedrijfsbeoordeling?
Het doel van de beoordeling bepaalt de terreinen waarop de aandacht gericht zal worden. Per aandachtsterrein zijn eventueel meerdere deelvelden te onderscheiden Bijvoorbeeld:

  -
een milieukundige beoordeling m.b.t. de afvalstoffen betreft diverse soorten afvalstoffen;

  -
een economisch/technische beoordeling m.b.t. het arbeidsinkomen betreft diverse opbrengst- en kostenposten.

Voor het kunnen beoordelen van een aandachtsterrein moet duidelijk zijn op grond van welke maatstaven (criteria, graadmeters, kenmerken, kengetallen) de oordeelsvorming gebaseerd zal worden. Daarbij is het logisch om de bedrijfsprocessen die het meest van invloed zijn centraal te stellen omdat bedrijfsaanpassingen hierop gericht moeten worden.

Bovendien is het logisch om hierbij een onderscheid te maken tussen kengetallen die informeren over de inzet van middelen (input) en kengetallen die informeren over de uitkomsten (output). Een voorbeeld van input en output zijn de N-gift/ha resp. het N-overschot/ha.

ad c)
Wanneer en over welke tijdsperiode wordt het bedrijf beoordeeld?
Bij het beoordelen van een bedrijf is naast het terrein uiteraard ook de termijn (tijdsperiode) waarop de beoordeling betrekking heeft van belang. In dit verband is het logisch om onderscheid te maken tussen een beoordeling van het verleden, het heden en de toekomst van een bedrijf. Deze indeling is analoog aan de besluitvormings‑ c.q. managementcyclus (zie volgende paragraaf: inleiding bedrijfsbeoordeling), waarbij onderscheid gemaakt wordt tussen het vaststellen van een probleem (bedrijfsevaluatie) het overwegen en kiezen van een oplossing (bedrijfsplanning) en het uitvoeren van het plan (implementatie en bewaking): het zogenaamde kijk-denk-en-doe principe.

ad d
Waaraan worden de bedrijfsgegevens getoetst?
Het oordeel over een bedrijf(sonderdeel) is altijd een relatief oordeel gebaseerd op een vergelijking met een al dan niet bewust gekozen maatstaf. De keuze van deze maatstaf, waaraan het bedrijf getoetst wordt, kan zeer verschillend zijn en bepaald vaak de oordeelsvorming. Bijvoorbeeld:

  -
bij het beoordelen van het verleden van een bedrijf wordt vergeleken met:

  . 
een vergelijkbare groep andere bedrijven en/of een voorgaand boekjaar op hetzelfde bedrijf en/of 

  .
een normatieve begroting over het betreffende boekjaar voor het betreffende bedrijf.

  -
bij het beoordelen van de toekomstmogelijkheden van een bedrijf wordt vergeleken met een normatieve begroting van een bepaalde, bedrijfsspecifieke uitgangssituatie. Alternatieven worden vergeleken met deze normatieve uitgangssituatie. 

  -
bij het beoordelen van het heden tijdens een bedrijfsbezoek wordt vergeleken met een bewust gekozen referentie. Deze referentie bepaalt in sterke mate waaraan aandacht wordt geschonken, bijvoorbeeld de huidige staat van de gebouwen.

ad e
Hoe vindt de oordeelsvorming logisch, systematisch en consistent plaats?
Als de doelstelling van de bedrijfsbeoordeling duidelijk is, en ook welke(e) aandachtsveld(en) c.q. bedrijfsprocessen daarvoor relevant zijn, kunnen voor de betreffende maatstaven scores over de betreffende periode(n) geïnventariseerd worden. Deze maatstaf-scores kunnen zowel kwalitatief (aard; kenmerk) als kwantitatief zijn (omvang; kengetal).

Teneinde een doel‑ en oorzaakgericht advies te kunnen geven over te treffen maatregelen (actieplan), zal de oordeelsvorming logisch, systematisch en consistent uitgevoerd moeten worden:

  - 
Bij de beoordeling van het verleden is het logisch om van doel naar oorzaken te zoeken (ontleden: analyse en diagnose),

Bij de beoordeling van het verleden wordt daarom doorgaans gestart met het meest samengestelde kengetal, dat zo dicht mogelijk aansluit bij de doelstelling van de bedrijfsbeoordeling.

Bijvoorbeeld:
voor oordeelsvorming over de bedrijfsvoering geeft het samengestelde kengetal saldo de meest samengestelde informatie, doordat alle mogelijke oorzaken invloed op dit kengetal gehad kunnen hebben. Door dit samengestelde kengetal systematisch te ontleden, komen de onderliggende enkelvoudige kengetallen en kenmerken met hun mogelijke invloeden vanzelf naar voren. Hierbij moet uiteraard consistent te werk gegaan worden. M.a.w. er mogen geen takken van de anaIyseboom buiten beschouwing blijven.

  -
Bij de beoordeling van de toekomst wordt juist omgekeerd gerekend van oorzaak naar doel (samenstellen: synthese en begroten).

Bijvoorbeeld:
bij de beoordeling van de toekomstige mogelijkheden van een bedrijf wordt door middel van een begroting het arbeidsinkomen berekend. Daarbij wordt het meest samengestelde kengetal arbeidsinkomen, waarin dus de meeste invloedsfactoren zijn verwerkt, juist berekend op basis van de uitgangspunten (enkelvoudige kengetallen en kenmerken).

Vragen
1
Geef andere namen voor bedrijfsbeoordeling.

2
Welke vragen zijn van belang alvorens het bedrijf te beoordelen?

3
Welke redenen kunnen er zijn om een bedrijf te beoordelen?

4
Wat is het doel van bedrijfsbeoordeling?

5
a
Waarom is het logisch om processen op het bedrijf die het meest van invloed zijn, centraal te stellen in de bedrijfsbeoordeling?

b
Waarom is het logisch om onderscheid te maken tussen input- en output-kengetallen?

c
Noem voorbeelden van input- en output-kengetallen (van ieder 4).

6
Waarom is de tijdsperiode van belang bij het beoordelen van een bedrijf?

7.2
Sterkte/zwakteanalyse op een veehouderijbedrijf

7.2.1
Inleiding
Analyse is het uit elkaar rafelen van ingewikkelde informatie om zodoende de samenhang beter te begrijpen. Het doel van bedrijfsanalyse is het bereiken van een zo goed mogelij​ke bedrijfsvoering. Aan de hand van gedetailleerde informatie kun je storende knelpunten opsporen. 

In het maken van bedrijfsanalyse kun je een aantal stappen onderschei​den. Een goede afhande​ling van de eerste stap vormt de basis voor de volgende stap. Een bedrijfsanalyse bestaat uit de volgende stappen:

  
1 
verzamelen van de gegevens;

  
2 
het vaststellen van verschillen door te vergelijken;

  
3 
interpreteren van verschillen;

  
4 
toepassen van het analyseresultaat op de planning van het bedrijf.

Naast de bedrijfsgegevens die uit een administratiesysteem te voorschijn komen, is meer informatie nodig om de resultaten te beoordelen. Informatie over voeding, huisvesting, gezond​heidszorg, bedrijfsvoering en diermateriaal is onmisbaar.
Of een kengetal van een bedrijf afwijkend is, is na te gaan door het kengetal ergens mee te vergelij​ken. Bij de economische resultaten tellen de resultaten van soortgelijke bedrijven: dus in dezelfde regio, dezelfde grootte, hetzelfde bedrijfstype en administra​tiesysteem. 

Analyse wordt uitgevoerd op bedrijfsniveau of over resultaten van een groep dieren. In dit geval is een langere periode dan een maand nodig. Schommelingen kunnen een verkeerd beeld van de bedrijfsresultaten geven. Wanneer kengetallen over langere perioden zonder een directe aanleiding een dalende tendens laat zien, is verdere analyse gewenst. Vooral fouten in het management kunnen hierdoor aan het licht komen. 

Alvorens te beginnen met de sterkte/zwakteanalyse van het instructiebedrijf wordt er eerst geoe​fend in het analyseren van de gegevens. Daarvoor wordt zowel bij melkvee als varkens de volgende volgorde in de lesstof gevolgd:

  -
de analyseboom voor melkvee en varkens;

  -
instructieopdrachten melkvee en varkens;

  -
analyse van het instructiebedrijf ter voorbereiding op de analyse van het leerbedrijf (stage / eigen).

7.2.2
Technische, economische kengetallen en randvoorwaarden
Om een veehouderijbedrijf te kunnen analyseren moet je kengetallen kunnen beoor​de​len. Er zijn twee verschillende kengetallen: de techni​sche en de economi​sche.

De technische kengetallen hebben te maken met de bedrijfs​voe​ring en de uitoefening daarvan. Voorbeelden zijn:

  - varkens:
voederconversie, worpindex, levend geboren biggen per worp, etc;

  - melkvee:
tussenkalftijd, kg melk/koe, kVem/kg ds, etc.

De economische kengetallen hebben te maken met het saldo of de bedrijfsbe​groting. Voorbeel​den hiervan zijn:

  - varkens:
voerkosten per zeug, arbeidskosten per big, etc;

  - melkvee:
voerkosten/koe, bewerkingskosten/ha, solvabiliteit, etc.

Behalve het analyseren van de technische en economische resultaten van een bedrijf moet je ook de bedrijfsomstandigheden en de ​'randvoorwaarden' beoordelen: wil de boer veel of weinig mechanisatie, wordt de boer beperkt door de omgeving of de gezinssituatie, etc.

7.2.3
Het doel van een analyse
Deze lesstof heeft als doel om te leren analyseren. Als je een analyse goed wilt uitvoeren moet je rekening houden met:

  - de nauwkeurigheid van de administratie van de boer;

  - de gebruikte rekenregels van een (management)systeem;

  - de lengte van de te onderzoeken periode:

        .
een te korte periode bevat meestal te kleine aantallen dieren om betrouw​bare informa​tie te verkrijgen;

        .
bij een te lange periode loopt men achter de feiten aan en worden problemen mogelijk uitgevlakt, doordat het gemiddel​de berekend wordt;

  - de bedrijfsgrootte.

Om een bedrijf te kunnen beoordelen moet je de verschillende kengetallen kunnen analyseren. In de varkenshouderij zijn verschillende kengetallen voorhan​den. Kengetallen kunnen worden verkregen via de voerleverancier of eventueel via een managementprogramma.

Resultaat verbeteren

Wanneer meerdere kengetallen nader zijn geanalyseerd, kan er voor het bedrijf een ad​vies worden opgesteld om het toekomstig resultaat te verbeteren. Het advies is onder te verdelen in korte en (mid​del)lange termijn adviezen. Voorbeelden hiervan staan in de volgende tabel.

	Varkens
	Melkvee

	Korte termijn
- 
spenen < 28 dagen als de gezondheid van de biggen dit toelaat;

- 
zeugen die om productieredenen zoals uier​kwali​teit en kleine toomgrootte worden uitge​se​lec​teerd, direct uit de kraam​hokken leveren;

- 
consequent uitvoeren van de berig​heids- en drach​tigheidscontrole (twee keer per dag op bronstig​heid te contro​leren met de beer);

- 
zeugen op volgorde van werpen plaat​sen in de dragende zeugenstal. Ook extra verlichting in deze stal is noodzake​lijk;

- 
uitvalspercentage bij de biggen om​laag bren​gen door biggenbla​zers te ge​brui​ken. (doodlig​gen is de belang​rijk​ste doods​oor​zaak is).

Middellange en lange termijn
- 
in dragende en guste zeugenstal nieuw isola​tie​materiaal aanbrengen;

-
over gaan op een ander type fokzeugen;

- 
bij bouwen van gespeende biggenhok​ken, daar die er te weinig zijn op het geanalyseerde bedrijf.
	Korte termijn
-
meer maïs voeren + maïsbrok;

-
droogstaande koeien andere pro​duc​ten voeren;

-
stierkeuze aanpassen;

-
beginnen met bedrijfsbegelei​ding door dierenarts

-
maïs bijvoeren in de zomer;

-
N-gift per snede verlagen;

-
veranderen van voerstrategie (bijv. zomerstalvoedering i.p.v. onbe​perkt weiden.

Middellange en lange termijn
-
een ander soort boxafscheiding aanbrengen;

-
een nieuwe ligboxenstal plaat​sen;

-
jongvee in een openfrontstad opfok​ken i.p.v. bij de koeien in de stal;

-
drainage aan laten leggen.


Rendement van informatie
Voor een veehouder zijn er verschillende methoden om aan informatie te komen van de door hem behaalde technische en economische kengetallen. Maar een goed administratie- of managementsysteem is geen doel op zich. Het is belangrijk dat er iets gedaan wordt met de informatie, bij voorkeur samen met een bedrijfsdeskundige of een dierenarts. Zo kan een administratiesys​teem helpen een zo goed mogelijk bedrijfsresultaat te halen.

Analyseboom voor het saldoformulier van rundvee

Saldo
= opbrengsten - toegerekende kosten
Opbrengsten
- melk 


 (zie ad a)

- o + a 


 (zie ad b)

- overig:

 bijv.
maïspremie






enkele stiertjes mesten






mest op​brengst (bij aanvoer mest)






in​scharen






ver​pach​ten






op stam verkopen

Toegerekende kosten
- voerkosten

 (zie ad c)

- melkcontrole

 per 3 of 4 weken

- veearts

 hou rekening met jongvee​bezet​ting

 melkpro​duktieni​vo

- KI


 fokkerijbelangstelling bij de boer

 vlees​stierge​bruik

 gebruik eigen stier

- N-gift/ha

 organisch
- soort mest

- hoeveelheid

- manier/moment van aanwen​ding

 kunstmest
- soort

- hoe​veel​heid/ha

- verde​ling in het jaar

- mo​ment laat​ste gif

 % gras​land​ver​nieuwing

- loonwerk
- gras
 soorten loon​werk, hoeveel een​heden, prijs / eenheid

 beoordelen in samenhang met machinepark

- mais
 idem gras

 beoordelen in samenhang met machinepark

ad a)
kg melk
- quotum vol gemolken?

- vetreferentie overschreden?

- afkalfpatroon

- leeftijd veestapel

- rood- / zwartbont

- veebezetting ten opzicht van melkquotum per ha

- 2 of 3 x daags melken

- voerbeleid boer

-
aantal keren daags voeren

-
kwaliteit ruwvoer

· bijproducten

· beleid t.a.v. krachtvoergift (wil boer weinig kracht​voer geven of bijvoorbeeld een hoge melkpro​ductie halen?)


prijs
 - % vet

 - % eiwit

 - kwaliteit melk

 - % strafpunten

 - overig (bijvoorbeeld quantumtoeslag, superheffing, huisverkoop, etc)

ad b)
o + a
- roodbont / zwartbont

- jongveebezetting (aantal stuks jongvee per 10 melkkoeien)

- afkalfpatroon

- (top)fokkerij / gebruik vleesstieren

- rood- /zwartbont prijzen

- vervangingspercentage koeien

- aantal geboortes per 100 koeien

- tussenkalftijd (tkt)

- % sterfte kalveren / pinken / koeien

- leeftijd vaarzen bij afkalven

ad c)
voerkosten
- zomers
- krachtvoer
- kg brok per koe per zomer (185 dagen)

- prijs per kg brok

- ruwvoer
- hoeveelheid kVem / koe / zomer (185 dagen)

- prijs per kVem

- 's winters
- krachtvoer
- kg brok per koe per winter (180 dagen)

- prijs per kg brok

- ruwvoer
- hoeveelheid kVem / koe / winter (180 dagen)






- prijs per kVem

- kalveren
- volle melk


- kunstmelk
- kg poeder per opgefokt kalf

- prijs per kg melkpoeder

	Analyseboom fokzeugen

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	lengte zoogperiode

	
	
	
	streefwaarde
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	aantal worpen/ zeug/jaar
	interval spenen-dekken

	gerealiseerde waarde
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	% terugkomers

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	    gespeende biggen

    per zeug per jaar
	
	
	
	
	verliesdagen bij opruimen

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	afgeleverde biggen per zeug per jaar 


	
	
	
	
	
	
	% verwerpers

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	levend geboren per worp

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	gespeende

biggen / worp
	dood geboren per worp

	
	% uitval na spenen
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	% uitval tot spenen


Achtergrondinformatie loonwerk - eigen mechanisatie
Vervanging van werktuigen of loonwerk

Bij de afweging of een werktuig wordt vervangen of dat de loonwerker het werk gaat uitvoeren, dient de ondernemer zelf eerst te bepalen op welk manier hij het werk op het bedrijf wil uitvoeren: welke werkzaamheden doet hij met behulp van eigen machines en wat laat hij door de loonwerker doen. Hij kan hierbij rekening houden met een aantal facetten zoals:

  - 
de beschikbare arbeid;

  - 
de financiering (je kunt het kapitaal maar één keer ergens in investeren);

  - 
zijn eigen interesse en vakmanschap (hobby in werktuigen, koeienboer);

  - 
de bedrijfsgrootte;

  - 
de verkaveling;

  - 
wel of niet afhankelijk van anderen willen zijn;

  - 
"gemak" van werktuigen (bijv. steeds aan- en afkoppelen van werktuigen);

  - 
risico's uitschakelen (bijv. het automatiseren van het voeren om een tennisarm te voorkomen als gevolg van het voer scheppen; iemand met een zwakke rug kan zijn rug een stuk ontlasten door bijvoorbeeld een kuiluithaaldoseerwagen of voermengwagen aan te schaffen);

  -
etc.

  -
in het voorgaande is besproken welke aspecten invloed hebben op de mechanisatiegraad van een bedrijf. Hierbij is niet genoemd de economische afweging: is eigen mechanisatie of loonwerk het goedkoopst op lange termijn? De kostenbewuste boer zal dit aspect sterk mee laten wegen in zijn afwegingen.

Op basis van dit soort aspecten kan een mechanisatielijn voor het bedrijf worden bepaald. Heel vaak is in de afgelopen jaren de mechanisatie steeds verder gegaan als de bedrijfsopvolger thuis kwam en er dus genoeg arbeid voorhanden was vanaf dat moment. De laatste jaren lijkt er een kentering te komen: arbeidsefficiëntie neemt een steeds belangrijkere plaats in. Je kunt hierbij denken aan de bedrijfsvergrotingen van de laatste jaren: van 400.000 naar 600.000 kg melk per VAK en van 250 zeugen naar 400 to500 zeugen of naar een gesloten bedrijf met de dezelfde arbeidskrachten.

Voorbeelden van een mechanisatielijn:

  -
de gehele voederwinning wordt zelf gedaan of alleen het inkuilen doet de loonwerker of de loonwerker doet het gehele inkuilen;

  -
er is een voermengwagen of er is een kuilvoersnijder of er is zelfvoedering;

  -
bij varkens wordt nog met de hand gevoerd en er zijn drinknippels of de breibakken worden nog met de hand gevuld met beperkte tijd in watervoorziening of er zijn voer- en watercomputers.

Vanaf het moment dat de opvolger het bedrijf werkelijk overneemt en de ouders zich steeds meer terugtrekken uit het bedrijf voltrekt het proces zich nogal eens in omgekeerde richting: op het moment dat een werktuig versleten is, wordt besloten om het niet meer te vervangen omdat de opvolger er niet voldoende tijd voor heeft, tenzij er andere vervangende arbeid aangetrokken wordt.

Als een werktuig aan vervanging toe is en de kostenberekening de doorslag geeft, zijn er 3 vragen die een rol spelen:

  -
wordt het werktuig vervangen of wordt overgeschakeld op meer loonwerk?

  -
als besloten wordt tot vervanging van werktuigen, op welk moment moet dan het werktuig vervangen worden?

  -
wordt het werktuig vervangen door een nieuw werktuig of door een 2e-hands-werktuig? Bij vervanging door een nieuw werktuig kan de berekening worden toegepast uitgaande van KWIN-normen (vervangingswaarden gebruiken uit KWIN met de daarbij vermelde kostenpercentages). Bij vervanging door 2e-handswerktuigen moeten andere kostenpercentages worden gebruikt.

Daarnaast komen op bedrijven nogal eens 2e of zelfs een 3e trekkers voor. De kosten per uur van deze laatste extra trekker zijn in het algemeen nogal hoger dan die van de 1e trekker. 

Hier zal worden ingegaan op:

  a)
het vervangen door 2e-hands-werktuigen

  b)
het moment van vervanging;

  c)
de kosten per uur van een extra trekker.

Ad a)
Vervangen door 2e-hands werktuigen of nieuw

Bij 2e-hands werktuigen moet je rekening houden met de volgende verschillen in vergelijking met vervanging door nieuwe werktuigen:

  -
de vervangingswaarde zal lager worden;

  -
het afschrijvings% zal hoger worden;

  -
het onderhouds% zal hoger worden.

Het rente % zal niet veranderen.

	Voorbeeld

De vaste kosten van een ploeg zijn berekend op € 2.175 per jaar op basis van de volgende gegevens:

  - vervangingswaarde € 10.000;

  - afschrijving 7,5 % per jaar (10 jaar gebruik, restwaarde 25 %):

750

  - rente 60 % x 5 % = 3,0 % per jaar:




300

  - onderhoud 5 % per jaar:





500


  - kosten trekker + arbeid (15 ha : 0,6 ha/uur) x € 25 per uur:

625








totaal = 

2.175

Stel dat er geen nieuwe ploeg aangeschaft was, maar een 2e hands van € 5.000 van 5 jaar oud (restwaarde €2.500). Te verwachtten gebruiksduur 5 jaar. De onderhoudskosten blijven in euro’s gelijk maar stijgen in procenten van 7,5 % naar 12 % (maar wel op basis van vervangingswaarde als nieuw!).

Wat zijn de jaarkosten?

  - afschrijving 10 % per jaar ((100%-50%)/10jaar):


500

  - rente 60 % x 5 % = 3,0 % per jaar:




150

  - onderhoud 7% per jaar van vervangingswaarde:


700

  - kosten trekker + arbeid (15 ha : 0,6 ha / uur) x € 25 per uur:

625







totaal = 

1.975

Er is een verschil van € 200 per jaar tussen de kosten van een nieuwe en van een 2e-hands ploeg. Dit is relatief een klein verschil en in de praktijk zal de beslissing zal dan waarschijnlijk afhangen van het aanbod: is er een actie van de dealer of is er toevallig een goede 2e-hands beschikbaar. Vaak speelt ook de inruilprijs een rol.

Daarnaast kan het inkomen en de te betalen belasting in bepaalde jaren een rol spelen. Is er geen winst, dan geeft afschrijven geen fiscale aftrekpost en heb je ook geen investeringsaftrek.


Ad b)
Het moment van vervanging

Het moment van vervangen wordt bepaald door "de kosten van het oude werktuig in het laatste jaar" te vergelijken met "de kosten van het nieuwe werktuig in het eerste jaar".

Zijn de te verwachten kosten van het oude werktuig hoger dan dat van het nieuwe werktuig, dan moet tot vervanging worden overgegaan. De volgende aspecten spelen hierbij een rol:

  -
de kosten die voor een oud werktuig berekend worden, zijn vooral hoog door de kans op hoge onderhoudskosten in zo'n laatste jaar. Als een werktuig kapot gaat en een duur onderdeel vervangen moet worden kunnen de kosten zeer hoog oplopen.

  -
buiten de hoge kosten van reparatie kunnen dan ook nog de kosten komen van bijvoorbeeld de loonwerker die toch het werk moet uitvoeren of extra kosten aan vee (de machine is stuk, je bent druk met de reparatie en bij de verzorging van het vee schiet er bijvoorbeeld iets bij in).

  -
het nieuwe werktuig moet gefinancierd worden. Met name in bedrijfstakken met sterk schommelende inkomens per jaar kan dit een rol spelen in een slecht jaar.

  -
heb je in zo'n laatste jaar geluk en gaat er niets kapot dan zijn de kosten ook erg laag: er zijn immers nauwelijks rente- en afschrijvingskosten meer.

  -
hier is buiten beschouwing gelaten dat de boer zich kan ergeren aan de onzekerheid van het oude werktuig: als het kapot gaat, gebeurt dat altijd op een verkeerd moment. Als je een drukke periode in gaat met het gevoel dat de machines goed zijn werkt dat veel plezieriger!

Zoals aangegeven moeten de kosten (afschrijving, rente en onderhoud) van het oude werktuig in het laatste jaar vergeleken worden met de kosten van het nieuwe werktuig in het eerste jaar. 

Ten aanzien van de berekeningswijze zitten hier enkele grote verschillen met eerder toegepaste berekeningen!

rente:

gerekend moet worden met de rente die in dat jaar nog in het werktuig zit, zowel de waarde in het oude als in het nieuwe werktuig

afschrijving:
voor een nieuw aan te schaffen werktuig is dit niet anders (vervangingswaarde KWIN x afschrijvings % KWIN). Voor het oude werktuig is dit wel anders: bepaal wat de huidige directe verkoopwaarde is en wat over een jaar de directe verkoopwaarde is. Het verschil is dan de afschrijving.

onderhoud
als werktuigen ouder worden lopen de onderhoudskosten op. Dit kan berekend worden met behulp van een tabel (hiervoor is ook een excel-programma beschikbaar).


De totale kosten zijn:
900 + 4.000 + 3.375 

   
=

 8.275
8.322

	Van de nieuwe trekker zijn de kosten:

Afschrijving: (65.000 - 6.500) / 14 jaar 



=

4.179

Rente: (65.000 + 60.821)/2 x 5 % 



=

3.146

Het onderhoud is 65.000 x 0,61% 



=

397











===

De totale kosten zijn:
4.179 + 4.404 + 397 

   
=

7.722

Conclusie:
de te verwachten kosten in het komende 2 jaar van de oude trekker zijn lager dan die van de nieuwe trekker 1e jaar. Bedrijfseconomische gezien: trekker niet vervangen!


Ad c
De kosten per uur van een extra trekker.

Hier wordt alleen een voorbeeld gegeven, de uitkomst spreekt voor zich. In de situatie met 2 trekkers neemt de 2e trekker 200 uur over van de 1e trekker.

Dit is de situatie met 1 trekker

	Soort machine
	trekker
	
	Afschrijving
	2.571,43 

	Vervangingswaarde (€)
	40.000 
	
	Rente
	1.100,00 

	Restwaarde (€)
	4.000 
	
	Onderhoud
	1.600,00 

	Levensduur
	14
	
	Verzekering
	400,00 

	Draaiuren
	600
	
	Brandstof
	3.570,57 

	Verzekering
	1,0
	
	
	

	Onderhoud
	4,0
	
	Totaal
	9.242

	Brandstofprijs (€/liter)
	0,50 
	
	
	

	Vermogen trekker in kW
	65
	
	
	

	Belastingpercentage (%)
	60
	
	
	

	Verbruik brandst.+smeermidd./uur
	11,9
	
	
	

	Rentevoet
	5%
	
	
	


Dit is de situatie met 2 trekkers

	Soort machine
	Trekker 1
	Trekker 2
	
	
	Trekker 1
	Trekker 2
	Totaal

	Vervangingswaarde (€)
	40.000 
	10.000 
	
	Afschrijving
	2.571,43 
	600,00 
	3.171,43

	Restwaarde (€)
	4.000 
	4.000 
	
	Rente
	1.100,00 
	350,00 
	1.450

	Levensduur
	14
	10
	
	Onderhoud
	1.600,00 
	400,00 
	2.000

	Draaiuren
	400
	200
	
	Verzekering
	400,00 
	100,00 
	500

	Verzekering
	1,0
	1,0
	
	Brandstof
	2.380,38 
	732,43 
	3.112,81

	Onderhoud
	4,0
	6,0
	
	
	
	
	

	Brandstofprijs (€/liter)
	0,50 
	0,50 
	
	Totaal
	8.052
	2.182
	10.234

	Vermogen trekker in kW
	65
	40
	
	
	
	
	

	Belastingpercentage (%)
	60
	60
	
	
	
	
	

	Verbruik brandst.+smeermidd./uur
	11,9
	7,3
	
	
	
	
	

	Rentevoet
	5%
	5%
	
	
	
	
	


strategische planning





bedrijfsopzet





tactische planning


tactische plannen








operationeel beheer








OVERLEVERSCHAP


oriëntatie op


gezin / familie





VAKMANSCHAP


oriëntatie op


productie








ONDERNEMERSCHAP


oriëntatie op


markten





HOEDERSCHAP


oriëntatie op


dier / natuur








vakmannen en overlevers zijn minder gericht op markt en politiek: ze zijn bijvoorbeeld enigszins overvallen door de herstructurering





echte ondernemers zagen bij de herstructurering de bui vooraf hangen en hadden zich voorbereid door extra rechten te kopen
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